
 
 

 
 

  

 

 

รายงานการติดตามและประเมินผล 
แผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖6  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
    องค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก อำเภอสุวรรณภูมิ จังหวัดร้อยเอ็ด 

    เว็บไซต์ : https://www.changpuek101.go.th    
    โทรศัพท์ : 043-030169    

 



 
 

 
 

-leok8^ 

 

 

 
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก 

เรื่อง รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก  
ประจำปีงบประมาณ 2566 

------------------------------------------------------------------- 
 

อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ.๒๕๔๘ และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ.๒๕61 หมวด ๖ ข้อ 29 ได้กำหนดให้คณะกรรมการติดตามและ
ประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นรายงานผลและเสนอความเห็นซึ่งได้จากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น 
พร้อมทั้งประกาศผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นให้ประชาชนในท้องถิ่นทราบในที่เปิดเผยภายในสิบห้า
วันนับแต่วันรายงานผลและเสนอความเห็นดังกล่าว และต้องปิดประกาศไว้เป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่า  สามสิบวัน โดย
อย่างน้อยปีละหนึ่งครั้ง ภายในเดือนธันวาคมของทุกปี  

ในการนี้ องค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก ได้ดำเนินการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาองค์การบริหาร
ส่วนตำบลช้างเผือก ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖6 เป็นไปตามระเบียบดังกล่าวฯ แล้วเสร็จ และเพ่ือเป็นการเผยแพร่
ข้อมูลข่าวสารของทางราชการ องค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือกจึงขอประกาศรายงานผลการติดตามและประเมินผล
แผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖6 ให้ประชาชนทั่วไปได้รับทราบ        
ทั้งนี้สามารถขอดูหรือสอบถามรายละเอียดข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่  ศูนย์ข้อมูลข่าวสารขององค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก 
ณ สำนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก เลขที่ 234 หมู่ที่ 7 ตำบลช้างเผือก อำเภอสุวรรณภูมิ จังหวัดร้อยเอ็ด 
โทรศัพท์ 0-4303-0169 

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ ณ วันที่  15  พฤศจิกายน  พ.ศ.  2566   

  
 

(นายสันติภาพ  สุวรรณโท) 
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก 

 
 

 

 

 
 



 
 

 
 

คำนำ 
  ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.
2548 และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2561 ข้อ 29 (3) และ ข้อ 30 (5) รายงานผลและเสนอความเห็นซึ่งได้
จากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นต่อผู้บริหารท้องถิ่นเพ่ือให้ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอต่อสภาท้องถิ่น และ
คณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น พร้อมทั้งประกาศผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นให้ประชาชนในท้องถิ่น
ทราบในที่เปิดเผยภายในสิบห้าวันนับจากวันที่รายงานผลและเสนอความคิดเห็นดังกล่าว และต้องปิดประกาศไว้เป็น
ระยะเวลาไม่น้อยกว่าสามสิบวัน โดยอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้งภายในเดือนธันวาคมของทุกปี 

ดังนั้น เพ่ือให้เป็นไประเบียบกระทรวงมหาดไทยดังกล่าว คณะกรรมการติดตามและประเมินผล
แผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก จึงได้ดำเนินการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วน
ตำบลช้างเผือก ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 ขึ้น เพ่ือรายงานและเสนอความเห็นที่ได้จากการติดตามให้นายก
องค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือกทราบ  คณะกรรมการฯ หวังเป็นว่ารายงานผลการติดตามฉบับนี้จะสามารถเป็น
ประโยชน์อย่างยิ่งในการพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก  สามารถแก้ไขปัญหาให้กับประชาชนได้  และ
ประชาชนเกิดความพึงพอใจสูงสุด   
  
 
 
            คณะกรรมการติดตามและประเมินผล 

                                                                      แผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

สารบัญ 
 
เรื่อง                หน้า 
ส่วนที่  ๑  บทนำ               1  
 1. ความสำคัญของการติดตามและประเมินผล            1 
 2. วัตถุประสงค์ของการติดตามและประเมินผล            1 
 3. ขั้นตอนการติดตามและประเมินผล             2 
 4. กรอบและแนวทางในการติดตามและประเมินผล            5 
 5. ระเบียบ วิธีการในการติดตามและประเมินผล            7 
 6. เครื่องมือที่ใช้ในการติดตามและประเมินผล      8 
 7. ประโยชน์ของการติดตามและประเมินผล      9 
 8. รายชื่อคณะกรรมการติดตาม             ๑0 
ส่วนที่ ๒ วิสัยทัศน์ พันธกิจ ยุทธศาสตร์การพัฒนา            11    
ส่วนที่ ๓  การติดตามและประเมินผลการพัฒนาท้องถิ่น           14 
ส่วนที่ ๔  แบบติดตามและประเมินผลการดำเนินงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  15 
ส่วนที่ ๕  สรุปปัญหา อุปสรรคและข้อเสนอแนะ                      31 
  
ภาคผนวก 
 ภาพกิจกรรมโครงการที่ได้ดำเนินการ ปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕66   
  

******************************** 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

ส่วนที่ 1 
บทนำ 

1. ความสำคัญของการติดตามและประเมินผล 

 การติดตาม (Monitoring) และการประเมิน (Evaluation) เป็นกระบวนการที่แตกต่างกันมีจุดหมายไม่
เหมือนกัน และกระบวนการทั้งสองมีความเกี่ยวข้องสัมพันธ์กัน และเมื่อนำแนวคิดและหลักการติดตามและ
ประเมินผล (Monitoring and Evaluation) มาประสานใช้ด้วยกันอย่างเหมาะสม จะช่วยให้ผู้บริหารท้องถิ่น 
พนักงานส่วนตำบล พนักงานจ้าง สมาชิกสภาท้องถิ่น สามารถกำกับดูแล ทบทวน และพัฒนางานพัฒนาท้องถิ่น
ตามแผนงาน โครงการได้อย่างมีประสิทธิภาพ และประสิทธิผล การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น 
(พ.ศ.2566-2570) ขององค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก จึงเป็นการติดตามผลที่ให้ความสำคัญ ดังนี้ 
 1. ผลการปฏิบัติงานของผู้รับผิดชอบแต่ละแผนงาน โครงการเพ่ือการพัฒนาขององค์การบริหารส่วน
ตำบลช้างเผือกหรือกิจกรรมต่างๆ ที่ดำเนินการหรือไม่ได้ดำเนินการตามแผนพัฒนาท้องถิ่นที่ได้กำหนดไว้ หรือไม่ 
รวมทั้งงบประมาณในการดำเนินงาน 
 2. ผลการใช้ปัจจัยหรือทรัพยากรต่างๆ ในการพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก ตรวจสอบว่า
แผนงานโครงการเพ่ือการพัฒนาได้รับปัจจัยหรือทรัพยากรทั้งด้านปริมาณ และคุณภาพตามระยะเวลาที่กำหนดไว้
หรือไม่อย่างไร 
 3. ผลการดำเนินงาน ตรวจสอบดูว่าได้ผลตรงตามเป้าหมายที่กำหนดไว้หรือไม่เพียงใด มีปัญหาอุปสรรค
อะไรบ้างทั้งในด้านการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น การดำเนินการตามแผนงานและโครงการเพ่ือการพัฒนาท้องถิ่น 
และข้ันตอนต่างๆ ในการดำเนินการตามโครงการเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น 
 4. ความสำคัญของการติดตามและประเมินผลแผนเป็นเครื่องมือสำคัญในการทดสอบผลการดำเนินงาน
ตามภารกิจขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นว่าดำเนินการได้ตามเป้าหมายที่กำหนดไว้หรือไม่ ทำให้ทราบและ
กำหนดทิศทางการพัฒนาได้อย่างเป็นรูปธรรมและเกิดความชัดเจนที่จะทำให้ทราบถึงจุดแข็ง (Strengths) จุดอ่อน 
(Weaknesses) โอกาส (Opportunities) ปัญหาหรืออุปสรรค (Threats) ของแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566-
2570) โครงการกิจกรรมต่างๆ ซึ่งอาจเกิดจากผู้บริหาร อบต. สมาชิกสภาอบต. พนักงานส่วนท้องถิ่นภายใน
องค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือกหรือเกิดจากสภาพแวดล้อมในสังคมภายใต้ความต้องการและความพึงพอใจของ
ประชาชนตำบลช้างเผือก 
2. วัตถุประสงค์ของการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา 
 การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566 -2570) มุ่งค้นหาแผนงาน โครงการที่ได้
ดำเนินการไปแล้วว่าสิ่งใดควรดำเนินการต่อไปตามวัตถุประสงค์ของแผนงาน โครงการ หรือศึกษาระหว่าง
ดำเนินการตามโครงการเพ่ือการพัฒนาท้องถิ่นนั้น ว่ามีปัญหาใดควรปรับปรุงเพ่ือการบรรลุเป้าหมาย ติดตามและ
ประเมินผลกำหนดเป็นวัตถุประสงค์ได้ดังนี้ 
 2.1 เพ่ือได้ข้อมูลผลการดำเนินงาน ความคื บหน้า ปัญหา อุปสรรคการดำเนินการตามโครงการใน
แผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบล ประจำปี พ.ศ.2566 
 2.2 เพ่ือให้ทราบความก้าวหน้าในการดำเนินงานตามระยะเวลา และเป้าหมายที่กำหนดไว้ สภาพผลการ
ดำเนินงาน ตลอดจนปัญหา อุปสรรคในการพัฒนาท้องถิ่นตามภารกิจที่ได้กำหนดไว้ 
 2.3 เพ่ือทราบถึงสถานภาพทางการบริหารการใช้จ่ายงบประมาณขององค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก
 2.4 เพ่ือติดตาม และประเมินผลการดำเนินงานตามโครงการ และกิจกรรม ตามตัวชี้วัดร้อยละ
ความสำเร็จของการปฏิบัติงานตามแผนงาน/โครงการของสำนัก/กอง/ฝ่ายต่างๆ ในปีงบประมาณ พ.ศ.2566 
 
 



 
 

 
 

3. ขั้นตอนการติดตามและประเมินผล 
 ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2548 
และแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2561 ข้อ 29 กำหนดว่า คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา
ท้องถิ่น อำนาจหน้าที่ดังนี้ 
 1. กำหนดแนวทางวิธีการในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา 
 2. ดำเนินการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา 
 3. รายงานผลและเสนอความเห็นซึ่งได้จากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาต่อผู้บริหารท้องถิ่น
เพ่ือให้ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอต่อสภาท้องถิ่น และคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น พร้อมทั้งประกาศผลการติดตาม
และประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นให้ประชาชนในท้องถิ่นทราบในที่เปิดเผยภายในสิบห้าวันนับแต่วันรายงานผล
และเสนอความเห็นดังกล่าว และต้องปิดประกาศไว้เป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่าสามสิบวันโดยอย่างน้อยปีละหนึ่ง
ครั้ง ภายในเดือนธันวาคมของทุกปี 
 4. แต่งตั้งคณะอนุกรรมการหรือคณะทำงานเพ่ือช่วยปฏิบัติงานตามที่เห็นสมควร 
  3.1 การดำเนินการติดตามและประเมินผล 
     คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น มีจำนวน 11 คน 
 1) สมาชิกสภา อบต. ช้างเผือก คัดเลือกจำนวน 3 คน 
 2) ผู้แทนประชาคมท้องถิ่นท่ีประชาคมท้องถิ่นคัดเลือก จำนวน 2 คน 
 3) ผู้แทนหน่วยงานที่เกี่ยวข้องที่ผู้บริหาร อบต. คัดเลือก จำนวน 2 คน 
 4) หัวหน้าส่วนราชการบริหารที่คัดเลือกกันเอง จำนวน 2 คน 
 5) ผู้ทรงคุณวุฒิที่ผู้บริหาร อบต. คัดเลือก จำนวน 2 คน 
 คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือกต้อง
ดำเนินการให้การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นบรรลุวัตถุประสงค์ตามแผนพัฒนาท้องถิ่น ดังนี้ 
 1) ประชุมเพ่ือกำหนดกรอบแนวทาง และวิธีการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น โดยกำหนด 
กรอบ แนวทาง วิธีการ และห้วงเวลาให้เหมาะสมกับองค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก 
 2) ดำเนินการติดตามและประเมินแผนพัฒนาท้องถิ่นตามกรอบ แนวทาง วิธีการ และห้วงเวลาที่กำหนด  
โดยสามารถติดตามและประเมินผลได้ตลอดระยะเวลา 
 3) รายงานผลและเสนอความเห็นซึ่งได้จากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นต่อผู้บริหาร 
อบต. เพื่อดำเนินการต่อไป 
  3.2 การกำหนดแนวทางและวิธีการ 
 คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก ได้
กำหนดการแบ่งขั้นตอนเพ่ือเป็นการกำหนดแนวทางและวิธีการสำหรับการติดตามและประเมินผลแผนของ
องค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก ดังนี้ 
 1) การกำหนดวัตถุประสงค์และขอบเขตการติดตามและประเมินผล การติดตามยุทธศาสตร์และโครงการ
เพ่ือการพัฒนาท้องถิ่น จะเริ่มดำเนินการศึกษาและรวบรวมข้อมูลของโครงการที่จะติดตามว่ามีวัตถุประสงค์หลัก
อะไร มีการกำหนดการติดตามประเมินผลไว้หรือไม่ ถ้ากำหนดไว้แล้วมีความชัดเจนเพียงในใครเป็นผู้รับผิดชอบ 
ใครเป็นผู้ใช้ผลการติดตาม เป็นต้น 
 2) วางแผนติดตามและประเมินผล จะนำวัตถุประสงค์และขอบเขตในการติดตามงานจาก ข้อ 1) มา
วิเคราะห์ แล้วเขียนรายละเอียด ซึ่งประกอบด้วย ประเด็นหลักๆ คือ วัตถุประสงค์การติดตามแหล่งข้อมูล เวลาที่
เก็บข้อมูล วิธีการเก็บรวบรวมข้อมูล และวิธีการวิเคราะห์ข้อมูล จากนั้นสร้างเครื่องมือซึ่งส่วนใหญ่จะเป็นแบบ
สัมภาษณ์หรือแบบสอบถาม กำหนดการทดลองและปรับปรุงเครื่องมือ 

-2- 



 
 

 
 

 3) ดำเนินการหรือปฏิบัติตามแผนพัฒนาท้องถิ่น เป็นการดำเนินการตามวัตถุประสงค์และขั้นตอนที่ได้
กำหนดไว้ ซึ่งสิ่งสำคัญที่ต้องการชั้นนี้ คือ ข้อมูลจากแหล่งต่างๆ ดังนั้น แม้จะวางแผนพัฒนาท้องถิ่นไว้ดีและได้
ข้อมูลที่มีคุณภาพเพียงใดก็ตาม แต่ถ้าในเชิงปริมาณได้น้อยก็ต้องติดตามเพ่ิมจนกว่าจะได้ครบขั้นต่ำตามที่กำหนด
ไว้ตามแผนพัฒนาท้องถิ่น 
 4) การวิเคราะห์ข้อมูล เป็นการวิเคราะห์ตามวัตถุประสงค์ของการติดตามที่กำหนดไว้ แต่ละโครงการตาม
ตัวชี้วัดที่กำหนดไว้ โดยอาจใช้วิธีการทางสถิติพ้ืนฐาน เช่น การแจงนับ ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน
จำนวน เป็นต้น หรืออาจใช้การวิเคราะห์ แบบ Matrix การพรรณนาเปรียบเทียบ การเขียน Flow Chart การ
แสดงแผนภูมิหรืออาจใช้หลายๆ วิธี ประกอบกันตามความเหมาะสมของพ้ืนที่องค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก 
 5) รายงานตามแบบแผนพัฒนาท้องถิ่นเป็นการรายงานให้ผู้เกี่ยวข้องทราบโดยรายงานตามแบบที่กำหนด
ไว้ตามแผนพัฒนาท้องถิ่น ทั้งนี้ การรายงานผลการติดตามแผนงานโครงการหนึ่งๆ อาจมีหลายลักษณะก็ได้ตาม
ความเหมาะสมขององค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก ในการรายงานผลการติดตามโครงการอาจเขียนเป็น
รายงานเชิงเทคนิคซึ่งประกอบด้วยก็ได้ ความเป็นมาของโครงการที่จะติดตามโดยสรุปวัตถุประสงค์และประโยชน์ที่
คาดว่าจะได้รับจากการติดตาม ซึ่งจะปรากฏในส่วนที่ 2 และส่วนที่ 3 
 6) รายงานผล คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น รายงานผลและเสนอความเห็น
ซึ่งได้จากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาขององค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก ต่อผู้บริหาร อบต. เสนอ
ต่อสภา อบต. และคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก พร้อมทั้งประกาศผลการ
ติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นให้ประชาชนในท้องถิ่นทราบในที่เปิดเผยภายในสิบห้าวันนับแต่วัน
รายงานผลและเสนอความเห็นดังกล่าว และต้องปิดประกาศไว้เป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่าสามสิบวัน โดยอย่างน้อย
ปีละหนึ่งครั้งภายในเดือนธันวาคมของทุกปี 
 7) การวินิจฉัยสั่งการ การนำเสนอเพ่ือให้การเปลี่ยนแปลง ปรับปรุง แก้ไขที่ดี หลังจากคณะกรรมการ
ติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาขององค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก หรือผู้เกี่ยวข้องหรือผู้มีอำนาจในสำนัก 
กอง ฝ่ายต่างๆ ได้รับรายงานสรุปแล้วจะวินิจฉัย / สั่งการ เพ่ือแก้ไขปัญหาที่ได้จากรายงานสรุปซึ่งอาจกระทำ
โดยตรงหรือเสนอรายงานตามสายบังคับบัญชาก็ได้ตามความเหมาะสมต่อผู้บริหาร อบต. 
  3.3 การรายงานผล  
 คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีอำนาจหน้าที่ในการ
รายงานผลและเสนอความเห็นซึ่งได้จากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาต่อผู้บริหารท้องถิ่นเพ่ือให้ผู้บริหาร
ท้องถิ่นเสนอต่อสภาท้องถิ่นและคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น ขององค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก โดยอย่าง
น้อยปีละหนึ่งครั้งภายในเดือนธันวาคมของทุกปี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-3- 



 
 

 
 

 
 

 

 

 

   

     

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ผังขั้นตอนการดำเนินการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา 

ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอต่อสภาท้องถิ่นคณะกรรมการ
พัฒนาท้องถิ่น 

       ประกาศผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาให้ประชาชนในท้องถิ่นทราบในที่เปิดเผยภายในสิบห้า
วันนับแต่วันที่ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอผลการติดตามและประเมินผลดังกล่าวและต้องปิดประกาศโดยเปิดเผยไม่
น้อยกว่าสามสิบวัน โดยอย่างน้อยปีละหนึ่งคร้ังภายในเดือนธันวาคมของทุกปี 

คณะกรรมการ
ติดตามและ
ประเมินผล

แผนพัฒนาท้องถิ่น 

รายงานผลและเสนอความเห็น ซ่ึงได้จากการติดตามและ
ประเมินผลแผนพัฒนาต่อผู้บริหารท้องถิ่น 

           ดำเนินการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา 

กำหนดแนวทาง วิธีการในการติดตามและประเมินผล
แผนพัฒนา 

-4- 



 
 

 
 

 

4. กรอบและแนวทางในการติดตามและประเมินผล 
 คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก ได้กำหนดกรอบและ
แนวทางในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาขององค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือกโดยอาศัยหนังสือ
กระทรวงมหาดไทยและคู่มือของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ดังนี้     

➢ ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2548 
และแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2561    

➢ คู่มือการติดตามและประเมินผลการจัดทำและแปลงแผนไปสู่การปฏิบัติขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น (โดยกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นร่วมกับมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์) 

ตามหนังสือกระทรวงมหาดไทยและคู่มือดังกล่าวคณะกรรมการจึงได้กำหนดกรอบและแนวทางในหาร
ติดตามและประเมินผล  ดังนี้ 

๔.๑ กรอบเวลา (time & timeframe) ความสอดคล้อง (relevance) ความพอเพียง (adequacy)  
ความก้าวหน้า (progress) ประสิทธิภาพ (efficiency) ประสิทธิผล (effectiveness) ผลลัพธ์และผลผลิต 
(outcome and output) การประเมินผลกระทบการประเมินผลกระบวนการ (process evaluation)              
มีรายละเอียดดังนี้ 

(๑) กรอบเวลา (time & timeframe) 
การดำเนินโครงการเป็นไปตามห้วงเวลาที่กำหนดเอาไว้ในแผนการดำเนินงานหรือไม่ และเป็น

ห้วงเวลาที่ดำเนินการเหมาะสมต่อถูกต้องหรือไม่ มีความล่าช้าเกิดข้ึนหรือไม่    
(๒) ความสอดคล้อง (relevance) 
มีความสอดคล้องกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ แผนการบริหารราชการแผ่นดิน  

ยุทธศาสตร์ประเทศ ค่านิยมหลักของคนไทย นโยบายของรัฐบาล ยุทธศาสตร์และนโยบายของคณะรักษาความ
สงบแห่งชาติ (คสช.) ยุทธศาสตร์การพัฒนากลุ่มจังหวัด ยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัด ยุทธศาสตร์การพัฒนา
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัด แผนพัฒนาอำเภอ แผนพัฒนาตำบล แผนชุมชน แผนเศรษฐกิจพอเพียง
ท้องถิ่น (ด้านการเกษตรและแหล่งน้ำ) วิสัยทัศน์ พันธกิจ จุดมุ่งหมายเพ่ือการพัฒนา แนวทางการการพัฒนา 
นโยบายผู้บริหาร รวมทั้งปัญหา ความต้องการของประชาคมและชุมชน  

(๓) ความพอเพียง (adequacy)   
  การบรรจุโครงการในแผนพัฒนาเป็นโครงการที่มีความจำเป็นต่อประชาชนในชุมชน สามารถ

แก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้นได้ในชุมชน และสามารถดำเนินการได้ตามอำนาจหน้าที่ของท้องถิ่น โดยคำนึงถึงงบประมาณ
ของท้องถิ่น   

(๔) ความก้าวหน้า (Progress)  
พิจารณาถึงความก้าวหน้าในอนาคตของท้องถิ่น โดยพิจารณา 
1) ด้านงานส่งเสริมสาธารณสุขและคุณภาพชีวิต  เด็กได้รับการศึกษาบั้นพ้ืนฐานทุกคน 

ผู้สูงอายุ ผู้พิการ ผู้ป่วยเอดส์ ผู้ด้อยโอกาสได้รับการดูแลอย่างทั่วถึงกลุ่มอาชีพมีความแข้งแข็ง โรคติดต่อ โรค
ระบาด โรคอุบัติใหม่ลดลง สภาพความเป็นอยู่ดีขึ้น มีที่อยู่อาศัยที่มีสภาพมั่นคงแข็งแรง  ประชาชนมีสุขภาพ
ร่างกายแข็งแรง 

2) ด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน มีโครงสร้างพ้ืนฐานที่ดี มีถนนในการสัญจรไปมาได้สะดวก ปลอดภัย 
ประชาชนมีน้ำใช้ในการอุปโภค-บริโภคทุกครัวเรือน ประชาชนมีไฟฟ้าใช้ครบทุกครัวเรือน และมีไฟฟ้าสาธารณะ
ครบทุกจุด มีแหล่งน้ำในการเกษตรพอเพียง   

-5- 



 
 

 
 

3) ด้านเกษตรและสิ่งแวดล้อม พัฒนาผลลิตผลด้านการเกษตรให้มีคุณภาพ พัฒนาคุณภาพ
แหล่งน้ำด้านการเกษตร ทรัพยากรธรรมชาติไม่ถูกทำราย สภาพแวดล้อมในชุมชนดีขึ้น ปราศจากมลภาวะที่เป็น
พิษ ขยะในชุมชนลดลงและถูกกำจัดอย่างเหมาะสม  ปริมาณน้ำเลียลดลง การระบายน้ำดีขึ้น     

๔) ด้านเศรษฐกิจ มีการขยายตัวทางเศรษฐกิจ การพาณิชยกรรมเพ่ิมมากขึ้น มีการท่องเที่ยวใน
ท้องถิ่นเพ่ิมมากข้ึน  ประชาชนมีรายได้เพ่ิมข้ึนและเพียงพอในการดำรงชีวิต   

5) ด้านการศึกษาศาสนา วัฒนธรรมและนันทนาการ พัฒนาด้านการศึกษา ทั้งด้านกิจกรรม
การเรียนการสอนและกิจกรรมเสริม และพัฒนาส่งเสริมด้านการกีฬาในชุมชน ศิลปะ วัฒนธรรม จารีตประเพณี
และภูมิปัญญาท้องถิ่นท้องถิ่นยังคงอยู่และได้รับการส่งเสริมอนุรักษ์สู่คนรุ่นต่อไป  ประชาชน เด็กและเยาวชนใน
ท้องถิ่นมีจิตสำนึก เกิดความตระหนัก และเข้ามามีส่วนร่วมในการอนุรักษ์ ฟื้นฟู และสืบสานภูมิปัญญาและคุณค่า
ความหลากหลายทางวัฒนธรรม ทั้งที่เป็นชีวิต ค่านิยมที่ดีงาม และความเป็นไทย รวมทั้งได้เรียนรู้ความสำคัญ รู้จัก
วิถีชีวิต รู้ถึงคุณค่าของประวัติศาสตร์ในท้องถิ่น ความเป็นมาและวัฒนธรรมประเพณีของท้องถิ่น อันจะสร้างความ
ภูมิใจและจิตสำนึกในการรักษาวัฒนธรรมประเพณีของท้องถิ่นสืบไป 
  6) ด้านการบริหารจัดการและการให้บริการประชาชน พัฒนาด้านการบริการประชาชนให้
สะดวก รวดเร็ว สร้างความพึงพอใจแก่ผู้มารับบริการ  รวมทั้งการดำเนินงานกิจกรรมการต่างๆ ขององค์กรให้มี
ประสิทธิภาพ เข้าถึงประชาชนในทุกภาคส่วน  

(๕) ประสิทธิภาพ (efficiency) ติดตามและประเมินโครงการที่ดำเนินการว่าสามารถดำเนินการได้
บรรลุวัตถุประสงค์หรือไม่ มีผลกระทบเกิดข้ึนหรือไม่ ผู้เข้าร่วมโครงการมีความพึงพอใจหรือไม่การดำเนินโครงการ
สามารถแก้ไขปัญหาของชุมชนได้หรือไม่ งบประมาณถูกใช้ไปอย่างประหยัดและคุ้มค่า ทรัพย์สินของ เช่น วัสดุ 
อุปกรณ์ ครุภัณฑ์ ถูกใช้ไปอย่างคุ้มค่า มีการบำรุงรักษาและซ่อมแซม มีการปรับปรุงหรือไม่ 

 (๖) ประสิทธิผล (effectiveness) ประชาชนมีความพึงพอใจมากน้อยเพียงใด ปัญหาของชุมชน
ประชาชนได้รับการแก้ไขหรือไม่ มีผลกระทบต่อประชาชนในชุมชนหรือไม่   

(๗) ผลลัพธ์และผลผลิต (outcome and output) ประชาชน ชุมชน ได้รับอะไรจากการดำเนิน
โครงการขององค์การบริหารส่วนตำบล ซึ่งส่งผลไปถึงการพัฒนาจังหวัด ภูมิภาคและระดับประเทศ        

(๘) การประเมินผลกระทบการประเมินผลกระบวนการ (process evaluation) เป็นการ
ประเมินถึงผลกระทบต่อชุมชนและสังคมและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง โดยพิจารณาถึงผลกระทบต่อสุขภาพของ
ประชาชน สังคม สภาพแวดล้อม สิ่งแวดล้อม ธรรมชาติ เศรษฐกิจ ว่ามีผลกระทบเกิดขึ้นอย่างไร สาเหตุจากอะไร 
ประเมินผลกระบวนการการดำเนินงานโครงการ กระบวนการเหมาะสม ถูกต้องหรือไม่  

๔.๒ การวิเคราะห์สภาพแวดล้อมของท้องถิ่น 
     คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ดำเนินการวิเคราะห์สภาพแวดล้อมท้องถิ่น ใน

ระดับชุมชนและทั้งในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และรวมทั้งตำบล อำเภอ เนื่องจากในเขตองค์การบริหาร
ส่วนตำบลนั้นเป็นหมู่บ้าน ซึ่งมีปฏิสัมพันธ์ซึ่งกันและกันกับสภาพแวดล้อมภายใต้สังคมที่เป็นทั้งระบบเปิดมากกว่า
ระบบปิดในปัจจุบัน โดยการวิเคราะห์สภาพแวดล้อมเป็นการวิเคราะห์สภาพแวดล้อมทั้งภายนอกและภายใน ดังนี้  

(๑)  การวิเคราะห์สภาพแวดล้อมภายนอก 
 คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ดำเนินการวิเคราะห์สภาพแวดล้อมภายนอก   

เป็นการตรวจสอบ ประเมินและกรองปัจจัยหรือข้อมูลจากสภาพแวดล้อมภายนอกที่มีผลกระทบต่อท้องถิ่น เช่น 
สภาพเศรษฐกิจ เทคโนโลยี การเมือง กฎหมาย สังคม สิ่งแวดล้อม วิเคราะห์ เพ่ือให้ เกิดการบูรณาการ 
(integration) ร่วมกันกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หน่วยงานราชการหรือรัฐวิสาหกิจ การวิเคราะห์สภาพ
ภายนอกนี้ เป็นการระบุถึงโอกาสและอุปสรรคที่จะต้องดำเนินการและแก้ไขปัญหาที่เกิดข้ึน 

 

-6- 



 
 

 
 

(๒)  การวิเคราะห์สภาพแวดล้อมภายใน   
เป็นการตรวจสอบ ประเมินและกรองปัจจัยหรือข้อมูลจากสภาพแวดล้อมในท้องถิ่น ปัจจัยใดเป็น

จุดแข็งหรือจุดอ่อนที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะแสวงหาโอกาสพัฒนาและหลีกเลี่ยงอุปสรรคที่อาจจะเกิดขึ้นได้ 
ซึ่งการติดตามและประเมินผลโดยกำหนดให้มีการวิเคราะห์สภาพแวดล้อมภายใน สามารถทำได้หลายแนวทาง 
เช่น การวิเคราะห์ห่วงโซ่แห่งคุณค่าภายในท้องถิ่น (value-chain analysis) การวิเคราะห์ปัจจัยภายในตามสาย
งาน (scanning functional resources) เป็นการวิเคราะห์ ตรวจสอบ ติดตามองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพ่ือ
วิเคราะห์ถึงจุดแข็งและจุดอ่อน   

๔.๓ การติดตามประเมินผลแผนพัฒนาขององค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก 
➢ติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.๒๕๖6-๒๕70) รวมทั้งที่เปลี่ยนแปลงและ

เพ่ิมเติม   
๔.๔  ดำเนินการตรวจสอบในระหว่างการดำเนินโครงการพัฒนาและกิจกรรมที่ดำเนินการจริงทั้งหมดใน

พ้ืนที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นประจำปีงบประมาณนั้น ว่าสามารถเป็นไปตามเป้าหมายที่ตั้งไว้หรือไม่ 
๔.๕  สรุปผลการดำเนินโครงการในแผนพัฒนา   
๔.๖  สรุปผลการประเมินความพึงพอใจ  
๔.๗  เปรียบเทียบผลการดำเนินงานในปีที่ผ่านมาละปีปัจจุบัน 
๔.๘  เสนอแนะความคิดเห็นที่ได้จากการติดตามและประเมินผล 

5. ระเบียบและวิธีการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น 
ระเบียบ วิธีในการติดตามและประเมินผล วิธีการในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ซึ่งต้องกำหนด

วิธีการติดตามและประเมิน กำหนดห้วงเวลาในการติดตามและประเมินผล โดยมีองค์ประกอบที่สำคัญ ๒ ประการ 
ดังนี้ 

๕.๑ ระเบียบในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา  ระเบียบวิธีในการติดตามและประเมินผล
แผนพัฒนา มีองค์กระกอบ ๔ ประการ ดังนี้ 
  (๑) ผู้เข้าร่วมติดตามและประเมินผล ได้แก่ คณะกรรมการติดตามและประเมิน ผู้รับผิดชอบ
แผนพัฒนา สมาชิกสภา ประชาชนในท้องถิ่น ผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง และผู้มีส่วนได้เสีย (stakeholders) ในท้องถิ่น  
ผู้รับผิดชอบโครงการ   
  (๒) ขั้นตอนในการติดตามและประเมินผล (รายละเอียดตามหัวข้อที่ ๓ ข้างต้น) 
  (๓) ห้วงระยะเวลาในการติดตามและประเมินผล 
  คณะกรรมการต้องดำเนินการติดตามรายงานผลและเสนอความเห็นซึ่งได้จากการติดตามและ
ประเมินผลแผนพัฒนาต่อผู้บริหารท้องถิ่น เพ่ือให้ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอต่อสภาท้องถิ่น และคณะกรรมการพัฒนา
ท้องถิ่น  พร้อมทั้งประกาศผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาให้ประชาชนในท้องถิ่นทราบในที่เปิดเผย
ภายในสิบห้าวันนับแต่วันรายงานผลและเสนอความเห็นดังกล่าวและต้องปิดประกาศไว้เป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่า
สามสิบวันโดยอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้งภายในเดือนธันวาคม โดยสามารถติดตามเป็นรายไตรมาสและรายหกเดือน
ได้ ดังนี้ 

-รายไตรมาส 
  (๑) ไตรมาสที่  ๑  (เดือน  ตุลาคม - ธันวาคม)  

(๒) ไตรมาสที่  ๒   (เดือน  มกราคม - มีนาคม) 
  (๓) ไตรมาสที่  ๓   (เดือน  เมษายน - มิถุนายน)  

(๔) ไตรมาสที่  ๔   (เดือน  กรกฎาคม - กันยายน) 
 

-7- 



 
 

 
 

 -ระยะ ๖ เดือน 
(๑) เดือน  ตุลาคม  -  มีนาคม    
(๒) เดือน  เมษายน - กันยายน   

           (๔)  เครื่องมือ  อันได้แก่   
เครื่องมือ อุปกรณ์ สิ่งที่ใช้เป็นสื่อสำหรับการติดตามและประเมินผล เพ่ือใช้ในการรวบรวมข้อมูล

แผนพัฒนาที่ได้กำหนดขึ้น ซึ่งมีผลต่อการพัฒนาท้องถิ่น ข้อมูลดังกล่าวเป็นได้ทั้งข้อมูลเชิงปริมาณ และข้อมูลเชิง
คุณภาพ มีความจำเป็นและสำคัญในการนำมาหาค่าและผลของประโยชน์ที่ ได้รับจากแผนพัฒนา เป็น
แบบสอบถาม แบบวัดคุณภาพแผน แบบติดตามและประเมินผลโครงการสำหรับแผนพัฒนาเพ่ือความสอดคล้อง
ของยุทธศาสตร์และโครงการ  แบบตัวบ่งชี้ของการปฏิบัติงาน แบบบันทึกข้อมูล แบบรายงาน เพ่ือนำไปวิเคราะห์
ทางสถิติ และการหาผลสัมฤทธิ์โดยรูปแบบต่างๆ ที่สอดคล้องกับบริบทของท้องถิ่น   

(๕)  กรรมวิธี อันได้แก่  
 เป็นเป็นวิธีการติดตามและประเมินผล จะต้องศึกษาเอกสารที่เกี่ยวข้องกับยุทธศาสตร์ ซึ่งเป็น

การตรวจดูเอกสารหลักฐานต่างๆ ที่เป็นทรัพย์สินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่เก่ียวข้องกับการพัฒนาท้องถิ่น 
โดยดำเนินตรวจสอบเอกสารหลักฐานต่างๆ อันได้แก่แผนพัฒนา แผนการดำเนินการ ข้อบัญญัติงบประมาณ
รายจ่าย การลงนามในสัญญา การเบิกจ่ายงบประมาณ เอกสารการดำเนินโครงการ ทรัพย์สินต่างๆ มีอยู่จริง
หรือไม่  สภาพของทรัพย์สินนั้นเป็นอย่างไร อันได้แก่ ครุภัณฑ์ ที่ดินและสิ่งก่อสร้าง กลุ่มผลประโยชน์ต่างๆ เพ่ือ
ตรวจดูว่าดำเนินการให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์และได้รับผลตามที่ตั้งไว้หรือไม่ โดยการเก็บข้อมูล วิเคราะห์ข้อมูล 
(data analysis)  

๕.๒ วิธีในการติดตามและประเมินผล 
(๑) การออกแบบการติดตามและประเมินผล   
ดำเนินการออกแบบการติดตามประเมินผล เริ่มจากการเก็บรวบรวมข้อมูล การนำข้อมูลมา

วิเคราะห์ เปรียบเทียบ การค้นหาผลกระทบของการดำเนินโครงการ ผลกระทบต่อองค์กรสอบถามข้อมูลจาก
ผู้รับผิดชอบโครงการ นำมาวิเคราะห์ปัญหา สรุปผลเสนอแนะการแก้ไขปัญหา   

(๒) วิธีการเก็บรวมรวมข้อมูลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา   
โดยดำเนินการเก็บข้อมูลจาก แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566-2570) แผนการดำเนินการ  

ข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่าย เอกสารการเบิกจ่าย ภาพถ่าย ทะเบียนทรัพย์สิน เอกสารการดำเนินโครงการจาก
ผู้รับผิดชอบโครงการ ลงพื้นที่ตรวจสอบ สอบถามประชาชนในพื้นท่ี 
6. เครื่องมือที่ใช้ในการติดตามและประเมินผล 
 สิ่งที่จะทำให้การติดตามและประเมินผลมีประสิทธิภาพก็คือเครื่องมือที่ใช้ในการดำเนินการติดตาม
ประเมินผลตามที่กล่าวไปแล้วในระเบียบวิธีการติดตามและประเมินผล คณะกรรมการได้พิจารณาเครื่องมือที่ใช้ใน
การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาขององค์การบริหารส่วนตำบล ดังนี้   

๖.๑ การประเมินผลในเชิงปริมาณ 
(๑) แบบตัวบ่งชี้ในการปฏิบัติงาน ตามหนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที่ มท๐๘๑๐.๒/ว 

๐๖๐๐ ลงวันที่ ๒๙ มกราคม ๒๕๕๙ เรื่อง แนวทางและหลักเกณฑ์การจัดทำและประสานแผนพัฒนาท้องถิ่นของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น   
  (๒) แบบอ่ืนๆ : ตามคู่มือกรมการปกครองส่วนท้องถิ่น ดังนี้ 

แบบท่ี  ๑  แบบการกำกับการจัดทำแผนยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
แบบท่ี  ๒  แบบติดตามผลการดำเนินงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
แบบท่ี  ๓/๑  แบบประเมินผลการดำเนินงานตามแผนยุทธศาสตร์ 

-8- 



 
 

 
 

(๓) ข้อมูลในระบบ e-plan  (www.dla.go.th)  
๖.๒ การประเมินผลในเชิงคุณภาพ   

เครื่องมือที่ใช้ คือแบบสำรวจความพึงพอใจ ในการวัดผลเชิงคุณภาพโดยภาพรวม โดย
ได้มีการประเมินความพึงพอใจ ซึ่งการประเมินความพึงพอใจทำให้ทราบถึงผลเชิงคุณภาพในการดำเนินงานของ
องค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือกในภาพรวม โดยเครื่องมือที่ใช้ในการประเมินความพึงพอใจ มีดังนี้ 

แบบที่  ๓/๒  แบบประเมินความพึงพอใจต่อผลการดำเนินงานขององค์การบริหาร  
        ส่วนตำบลช้างเผือกในภาพรวม 
แบบท่ี  ๓/๓  แบบประเมินความพึงพอใจต่อผลการดำเนินงานขององค์การบริหาร  
                 ส่วนตำบลช้างเผือกในแต่ละยุทธศาสตร์ 
แบบท่ี  ๓/๔  แบบประเมินความพึงพอใจของผู้รับบริการในงานบริการขององค์การ  
                 บริหารส่วนตำบลช้างเผือก  

๖.๓  การติดตามประเมินผลรายโครงการ   
กำหนดให้ผู้รับผิดชอบโครงการเป็นผู้รับผิดชอบดำเนินการติดตามโครงการโดยผู้รับผิดชอบ

โครงการอาจมอบหมายให้บุคคล หรือ คณะกรรมการ หรือ คณะทำงาน กำหนดแบบและวิธีการติดตามและ
ประเมินได้ตามความเหมาะสม และสรุปปัญหา-อุปสรรค  ข้อเสนอแนะหรือแสดงความคิดเห็น 
7. ประโยชน์ของการติดตามและประเมินผล 

๑) ทำรู้ว่าการนำนโยบายไปปฏิบัติมีสมรรถภาพในการจัดการและบริหารมากน้อยเพียงใด 
๒) เห็นจุดสำคัญที่จะต้องปรับปรุงแก้ไขอย่างชัดเจน ทั้งวัตถุประสงค์ของแผนงาน ขั้นตอนการปฏิบัติ 

ทรัพยากรที่ต้องใช้ ช่วงเวลาที่จะต้องกระทำให้เสร็จ ซึ่งจะทำให้แผนงานมีความเหมาะสมต่อการนำไปปฏิบัติให้
บรรลุวัตถุประสงค์อย่างมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น 

๓) ทำให้ทราบว่าจะต้องเปลี่ยนแปลงโครงการอย่างไรบ้างให้เหมาะสม ระดับการเปลี่ยนแปลงมากน้อย
แค่ไหน การเปลี่ยนแปลงจะก่อให้เกิดผลกระทบอะไรบ้าง อาทิ เช่น การเปลี่ยนแปลงวัตถุประสงค์บางส่วน การ
เปลี่ยนแนวทางการปฏิบัติ หรือการเปลี่ยนแปลงหน่วยงานที่รับผิดชอบการนำโครงกาไปปฏิบัติ เป็นต้น 

๔) ทำให้ทราบว่ามาตรการหรือกิจกรรมที่ใช้อยู่มีข้อบกพร่องอะไรบ้าง ข้อบกพร่องดังกล่าวเกิดจากสาเหตุ
อะไร  เพ่ือนำมาประมวลผลเพ่ือแสวงหาแนวทางแก้ไขปรับปรุงมาตรการใหม่ให้เหมาะสมต่อการนำไปปฏิบัติให้
บรรลุวัตถุประสงค์ยิ่งขึ้น 

๕) ทำให้ทราบว่าขั้นตอนใดบ้างที่มีปัญหาอุปสรรค และปัญหาอุปสรรคเหล่านั้นเกิดจากสาเหตุอะไร เมื่อ
ทราบข้อมูลทั้งหมด การประเมินผลจะเป็นเครื่องมือสำคัญในการปรับปรุงขั้นตอนการทำงานของแผนงานให้มี
ความกระจ่างชัด เพ่ือขจัดปัญหาอุปสรรคท่ีเกิดข้ึนในแต่ละขั้นตอนให้หมดไป 

๖) ทำให้ทราบว่าแผนงานที่นำไปปฏิบัติมีจุดแข็ง (stregths) และจุดอ่อน (weaknesses) อะไรบ้าง และ
จุดอ่อนที่พบเกิดจากสาเหตุอะไรและจะแก้ไขได้อย่างไร เมื่อได้ทำการวิเคราะห์ข้อมูลครบถ้วนแล้ว ผลการ
วิเคราะห์จะนำไปสู่การพัฒนาแผนงานให้มีความเหมาะสม และมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น 

๗)  ทำให้ผู้ให้การสนับสนุนการนำโครงการไปปฏิบัติและผู้สนับสนุนการประเมินผลทราบผลของการนำ
นโยบายไปปฏิบัติบรรลุวัตถุประสงค์เพียงใด  มีปัญหาอุปสรรคที่จะต้องปรับปรุงแก้ไขโครงการหรือไม่   
(ผู้สนับสนุนทางการเงินมี  ๒ ส่วน คือ ส่วนแรก คือ ผู้สนับสนุนการเงินแก่โครงการ เพ่ือให้การนำโครงการไป
ปฏิบัติประสบผลสำเร็จ และส่วนที่สอง  คือ ผู้ให้การสนับสนุนทางการเงินเพ่ือทำการประเมินผลโครงการ ทั้งผู้ให้
การสนับสนุนการนำโครงการไปปฏิบัติและผู้สนับสนุนทางการเงิน เพ่ือทำการประเมินผลต่างๆ)      

-9- 

http://www.dla.go.th/


 
 

 
 

๘) การประเมินจะชี้ให้เห็นว่าแนวความคิดริเริ่มใหม่ในการแก้ไขปัญหาของท้องถิ่นประสบความสำเร็จ
ตามวัตถุประสงค์ที่กำหนดไว้เพียงใด มีปัญหาและอุปสรรคในการดำเนินงานอย่างไรบ้าง และปัญหาอุปสรรค
เหล่านี้ได้ผลเพียงใด  และหรือจะต้องปรับปรุงในส่วนใดบ้าง       

๙) การประเมินจะทำให้เกิดความกระจ่างชัดว่าโครงการใดที่นำไปปฏิบัติแล้วได้ผลดีสมควรจะขยาย
โครงการให้ครอบคลุมกว้างขาวยิ่งขึ้นหรือโครงการใดมีปัญหาอุปสรรคมากและไม่สอดคล้องกับการแก้ไขปัญหา
ของสังคมควรจะยุติโครงการเสียเพื่อลดความสูญเสียให้น้อยลง หรือในกรณีที่มีโครงการทีมีลักษณะแข่งขันกันการ
ประเมินผลจะทำให้ทราบว่าโครงการใดมีประสิทธิภาพในการแก้ไขปัญหาของสาธารณชนสมควรสนับสนุนให้
ดำเนินการต่อไป ส่วนโครงการที่ไม่ประสบความสำเร็จ หรือให้ผลตอบแทนน้อยกว่ามาก ก็ควรยกเลิกทิ้งเสีย  
8. คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก 

๑)  นายนิพนธ์  ศรีมีเทียน  ประธานสภาฯ            ประธานกรรมการ 
2)  นายประเสริฐ  รัตนโสภา  ส.อบต.หมู่ที่ 10    กรรมการ 
3)  นางลัดดาวัลย์  เกตุละคร  ส.อบต.หมู่ที่ 11    กรรมการ 
4)  นายสมิง  สุวรรณโท   ผู้แทนประชาคมตำบล   กรรมการ 
5)  นางจินตนา  เสนามาตย์  ผู้แทนประชาคมตำบล   กรรมการ 
6)  ผู้อำนวยการโรงเรียนบ้านแดง  ผู้แทนหน่วยงาน    กรรมการ 
7)  ผู้อำนวยการโรงเรียนบ้านค้อโนนสว่าง  ผู้แทนหน่วยงาน    กรรมการ 
8)  นายนิยม  บุปผาจีน   ผู้ทรงคุณวุฒิ    กรรมการ 
9) นายบุญซว้น  ทัตสอย   ผู้ทรงคุณวุฒิ                   กรรมการ 
10) ผอ.กองช่าง อบต.ช้างเผือก  หัวหน้าส่วนการบริหาร   กรรมการ 
11) หัวหน้าสำนักปลัด อบต.ช้างเผือก หัวหน้าส่วนการบริหาร  กรรมการ/เลขานุการ 

 
    คณะอนุกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก 

1) นายวิเชียร  แสนคำ  ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก ประธานอนุกรรมการ 
2) นางลาวัลย์ ขันติวงศ์    หัวหน้าสำนักปลัด    อนุกรรมการ 
3) นางสาวอรนุช  วิสูญ  หัวหน้าฝ่ายนโยบายและแผน   อนุกรรมการ 
4) นางยุภาพร  ผารัตน์  นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการ  อนุกรรมการ 
5) นายกนก  นุริตานนท์  ผู้ช่วยนักวิเคราะห์นโยบายและแผน  เลขานุการ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

-10- 



 
 

 
 

ส่วนที่ 2 
วิสัยทัศน์ พันธกิจ ยุทธศาสตร์การพัฒนา 

วิสัยทัศน์ (Vision) 
 “สาธารณูปโภคทั่วถึง คำนึงถึงความปลอดภัย การศึกษาก้าวไกล ห่วงใยสุขภาพชีวิต 

เศรษฐกิจพอเพียง พร้อมเพรียงการพัฒนา มุ่งหน้าสู่ความเป็นเลิศ”  
 
พันธกิจ (Mission) 
 ให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.2537 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
มาตรา 67,68 และตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้กับองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ.2542 ดังต่อไปนี้ 

1. พัฒนาระบบโครงสร้างพื้นฐานเพ่ือบริการประชาชน 
2. ส่งเสริมการศึกษาในชุมชน 
3. ส่งเสริมและสนับสนุนด้านการกีฬาและการสาธารณสุขเพ่ือสุขภาพ 
4. ส่งเสริมการประกอบอาชีพ พัฒนาและยกระดับสินค้าการเกษตร 
5. ส่งเสริม อนุรักษ์ ฟ้ืนฟูป่าไม้และสิ่งแวดล้อมเพ่ือให้คงอยู่และใช้ประโยชน์ได้อย่างทั่วถึง 

 6. ส่งเสริมการสร้างจิตสำนึกและค่านิยม คุณธรรม จริยธรรมให้กับเจ้าหน้าที่ของรัฐและ ประชาชน     
ยึดหลักธรรมาภิบาล 

ด้วยระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2548 
แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2561 ข้อ 29 (3) รายงานผลและเสนอความเห็นซึ่งได้จากการติดตามและ
ประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นต่อผู้บริหารท้องถิ่น เพ่ือให้ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอต่อสภาท้องถิ่น และคณะกรรมการ
พัฒนาท้องถิ่นพร้อมทั้งประกาศผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ให้ประชาชนในท้องถิ่นทราบใน
ที่เปิดเผยภายในสิบห้าวัน นับแต่วันรายงานผลและเสนอความเห็น ดังกล่าวและต้องปิดประกาศไว้เป็นระยะเวลา
ไม่น้อยกว่าสามสิบวัน โดยอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้ง ภายในเดือนธันวาคมของทุกปี 

ดังนั้นเพ่ือการปฏิบัติให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ ของระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนา
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2548 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2561 องค์การบริหารส่วนตำบล
ช้างเผือก จึงขอประกาศผลการดำเนินงานการจัดทำงบประมาณ การใช้จ่าย และผลการดำเนินงาน รวมทั้งการติดตาม
และประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ในรอบปีงบประมาณ พ.ศ.2566 เพ่ือให้ประชาชนได้มีส่วนร่วมในการตรวจสอบ
และกำกับการบริหารจัดการ องค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก ดังนี้ 
ยุทธศาสตร์การพัฒนา 
 องค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก ได้กำหนดยุทธศาสตร์และแนวทางพัฒนายุทธศาสตร์ไว้ 6 ยุทธศาสตร์ 
ดังนี้ 
 1. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน ประกอบด้วยกลยุทธ์ดังนี้ 
 1.1 พัฒนาเส้นทางการคมนาคมขนส่งในตำบลช้างเผือกให้ได้มาตรฐาน ครอบคลุม ทั่วถึง 

1.2 พัฒนางานไฟฟ้า อาคาร สถานที่สาธารณะในตำบลช้างเผือก 
1.3 พัฒนาแหล่งน้ำ ประปา ระบบระบายน้ำ ระบบสาธารณูปโภคต่างๆ ให้คลอบคลุม 
1.4 พัฒนาเมืองและชุมชนให้เป็นไปตามผังเมืองรวม การใช้ประโยชน์ที่ดินให้เป็นไปตาม 

ทิศทางท่ีกำหนด 
  
 

-11- 



 
 

 
 

2. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านสาธารณสุขและคุณภาพชีวิต ประกอบด้วยกลยุทธ์ดังนี้ 
2.1 การพัฒนาการส่งเสริมด้านสาธารณสุข 

 2.2 เสริมสร้างสุขภาพของประชาชนและคุ้มครองสุขภาพอนามัยของผู้บริโภค 
2.3 ส่งเสริมความเข้มแข็งของสถาบันครอบครัวและป้องกันแก้ไขปัญหายาเสพติดในชุมชน 
2.4 ส่งเสริม ช่วยเหลือ จัดสวัสดิการ และพิทักษ์สิทธิของเยาวชน สตรี ผู้สูงอายุ ผู้พิการและ 

ผู้ด้อยโอกาส 
3. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการรักษาความสงบภายใน การจัดระเบียบชุมชน สังคม/การรักษา

ความสงบเรียบร้อยและการบริหารจัดการบ้านเมืองท่ีดี ประกอบด้วยกลยุทธ์ดังนี้ 
3.1 การเสริมสร้างความมั่นคงของสถาบันชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ และสร้างความปรองดอง 

สมานฉันท์ 
3.2 การป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย หามาตรการป้องกัน และกำหนดเป็นแผนงานไว้ การซักซ้อม

การป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย การรักษาความสงบเรียบร้อยเพ่ือลดเหตุร้าย 
3.3 การพัฒนาการจัดฝึกอบรมคณะผู้บริหาร สมาชิกสภาฯ เจ้าหน้าที่ / พนักงานส่วนตำบล กรรมการ

หมู่บ้านและเยาวชน 
3.4 การปรับปรุงพัฒนาการจัดให้มีเครื่องมือเครื่องใช้ และสถานที่ปฏิบัติงานให้ทันสมัย สะดวก 

เอ้ืออำนวยต่อการให้บริการประชาชน 
         4. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการวางแผน ด้านการลงทุน พาณิชยกรรม การท่องเที่ยว และ
การเกษตร ประกอบด้วยกลยุทธ์ดังนี้ 
 4.1 การพัฒนาการส่งเสริมการพัฒนาพร้อมสนับสนุนงบประมาณและวิทยากรเพ่ือเพ่ิม 
ทักษะในการทำงานให้กลุ่มอาชีพมีความม่ันคงมีรายได้เพียงพอ 

4.2 การพัฒนาการส่งเสริมให้ประชาชนได้รับการฝึกอาชีพเพ่ือยกระดับฝีมืออาชีพ 
4.3 การพัฒนาการสนับสนุนงบประมาณตามโครงการและเครื่องมืออำนวยความสะดวกเพ่ือให้ได้ผลผลิต

ที่มีคุณภาพมากข้ึน 
4.4 การพัฒนาการถ่ายทอดเทคโนโลยี 
4.5 การพัฒนาการธุรกิจชุมชน 
4.6 การพัฒนาการปรับปรุงฟื้นฟูทรัพยากร 
4.7 การส่งเสริมให้เกษตรกรมีความรู้ในการพัฒนาและปรับปรุงพันธุ์พืชและพันธุ์สัตว์ 

5. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการบริหารจัดการ และอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน  
ประกอบด้วยกลยุทธ์ดังนี้   

5.1 การพัฒนาการส่งเสริมและดำเนินการตามแนวพระราชเสาวนีย์สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์
พระบรมราชินีนาถโดยปลูกจิตสำนึกให้ประชาชนรู้จักและหวงแหนทรัพยากรธรรมชาติ รักป่าและร่วมกัน ปลูกป่า 

5.2 การพัฒนาการเพิ่มพ้ืนที่สีเขียวปอดชุมชน 
5.3 การพัฒนาการส่งเสริมการจัดระบบกำจัดขยะที่ถูกต้องมีประสิทธิภาพและมีประสิทธิผล 
5.4 การพัฒนาการส่งเสริมและแก้ไขปัญหาที่เกิดจากภัยธรรมชาติ 
 
 
 
 

-12- 



 
 

 
 

         6. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการศึกษาศิลปวัฒนธรรมจารีตประเพณี  และภูมิปัญญาท้องถิ่น 
ประกอบด้วย กลยุทธ์ดังนี้ 
 6.1 การพัฒนาการส่งเสริมให้การสังคมสงเคราะห์แก่ผู้ด้อยโอกาสทางสังคมและผู้ประสบปัญหาความ
เดือดร้อน 

6.2 การพัฒนาการส่งเสริมสนับสนุนด้านการศึกษาและการจัดตั้งศูนย์พัฒนาเด็กเล็กที่มีมาตรฐานและ
เป็นต้นแบบการเรียนการสอน 

6.3 การพัฒนาการสนับสนุนกิจกรรมอันดีงามของประชาชนเพ่ือพัฒนาด้านสังคม การกีฬา และ
นันทนาการ 

6.4 การพัฒนาการส่งเสริมสืบสานจารีตประเพณี ศาสนาวัฒนธรรมอันดีงามให้คงอยู่ตลอดไป 
 

การวางแผน 
 องค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก ได้จัดทำแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาและแผนพัฒนาท้องถิ่น        
(พ.ศ.2566-2570) ตามกระบวนการที่บัญญัติไว้ในระเบียบกระทรวงมหาดไทย โดยผ่านการมีส่วนร่วมของ
ประชาชน เช่น การจัดเวทีประชาคม การประชุมกรรมการชุมชน เพ่ือรับฟังปัญหาและความต้องการที่แท้จริงของ
ประชาชนในพ้ืนที่ ก่อนนำมาจัดทำโครงการเพ่ือพัฒนาพ้ืนที่ ที่บรรจุไว้ในแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566-2570) 
ต่อไป 
 องค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก ได้ประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566 -2570) เมื่อวันที่       
3 สิงหาคม 2564 โดยได้กำหนดโครงการที่จะดำเนินการตามแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566 -2570)    
เรียบร้อยแล้ว 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-13- 



 
 

 
 

ส่วนที่ 3 
การติดตามและประเมินผลการพัฒนาท้องถิ่น 

 องค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก ได้ดำเนินการเพ่ือติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาองค์การบริหาร
ส่วนตำบลช้างเผือก ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖6 โดยการเก็บข้อมูลการดำเนินงานตามโครงการต่างๆ ของ
ทุกส่วนราชการ ทั้งข้อมูลเชิงปริมาณและเอกสารการรายงานผลการดำเนินงานต่อผู้บริหาร และนำมาสรุปเป็น
ภาพรวมของการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก ดังนี้ 

 
 
คำชี้แจง : เป็นแบบประเมินตนเองในการจัดทำแผนยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น โดยจะ

ทำการประเมินและรายงานทุกๆครั้ง หลังจากท่ีองค์ประกอบส่วนท้องถิ่นได้ประกาศใช้แผนยุทธศาสตร์แล้ว 

ประเด็นการประเมิน
มีการ

ด าเนินงาน
ไม่มีการ

ด าเนินงาน
ส่วนท่ี ๑ คณะกรรมการพัฒนาท้องถ่ิน 
1.มีการจัดต้ังคณะกรรมการพัฒนาท้องถ่ินเพ่ือจัดท าแผนพัฒนาท้องถ่ิน ✓

2.มีการจัดประชมุคณะกรรมการพัฒนาท้องถ่ินเพ่ือจัดท าแผนพัฒนาท้องถ่ิน ✓

3.มีการจัดประชมุอย่างต่อเนื่อง ✓

4.มีการจัดต้ังคณะกรรมการสนบัสนนุการจัดท าแผนพัฒนาท้องถ่ิน ✓

5.มีการจัดประชมุคณะกรรมการสนบัสนนุการจัดท าแผนพัฒนาท้องถ่ิน ✓

6.มีคณะกรรมการพัฒนาท้องถ่ินและประชาคมท้องถ่ินพิจารณาร่างแผน  ✓

  ยุทธศาสตร์ การพัฒนา ✓

ส่วนท่ี 2 การจัดท าแผนการพัฒนาท้องถ่ิน ✓

7.มีการรวบรวมข้อมูลและปัญหาส าคัญของท้องถ่ินมาจัดท าฐานข้อมูล ✓

8.มีการเปิดโอกาสให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในการจัดท าแผน ✓

9.มีการวิเคราะห์ศักยภาพของท้องถ่ิน(SWOT)เพ่ือประเมินสถานภาพการ  ✓

พัฒนาท้องถ่ิน ✓

10.มีการก าหนดวิสัยทัศนแ์ละภารกิจหลักการพัฒนาท้องถ่ินท่ีสอดคล้องกับ ✓

ศักยภาพของท้องถ่ิน ✓

11.มีการก าหนดวิสัยทัศนแ์ละภารกิจหลักการพัฒนาท้องถ่ินท่ีสอดคล้องกับ  ✓

ยุทธศาสตร์จังหวัด ✓

12.มีการก าหนดจุดมุ่งหมายเพ่ือการพัฒนาท่ีย่ังยืน ✓

13.มีการก าหนดเป้าหมายการพัฒนาท้องถ่ิน ✓

14.มีการก าหนดยุทธศาสตร์การพัฒนาและแนวทางการพัฒนา ✓

15.มีการก าหนดยุทธศาสตร์ท่ีสอดคล้องกับยุทธศาสตร์ของจังหวัด ✓

16.มีการอนมุัติและประกาศใชแ้ผนยุทธศาสตร์การพัฒนา ✓

17.มีการจัดท าบัญชกีลุ่มโครงการในแผนยุทธศาสตร์ ✓

18.มีการก าหนดรูปแบบการติดตามประเมินผลแผนยุทธศาสตร์ ✓
 

สรุป จากผลการติดตามและประเมินผลตนเอง ในการจัดทำแผนยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ตามประเด็น
การประเมิน จากทั้งหมด 18 ข้อ มีการดำเนินงานและจัดทำตามแผนงานครบถ้วนกระบวนกา 

แบบท่ี ๑ การกำกับการจัดทำแผนยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

-14- 



 
 

 
 

แบบติดตามผลการดำเนินงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ปี 2566  

 

  
ส่วนที่ ๔ 

 แบบติดตามและประเมินผลการดำเนินงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
 

 
 

 
คำชี้แจง  แบบติดตามตนเอง มีวัตถุประสงค์เพ่ือติดตามผลการดำเนินงานตามแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่น ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2565 ถึงวันที่ 30 กันยายน 2566 

ส่วนที่ 1 ข้อมูลทั่วไป  
1. ชื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  องค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก 

 จำนวนโครงการและงบประมาณตามแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566-2570) และฉบับเพิ่มเติม                  
ในห้วงปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
และจำนวนโครงการและงบประมาณตามแผนการดำเนินงาน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 

 
ลำดับ

ที ่
ยุทธศาสตร์ 

แผนพัฒนาท้องถิ่น 
ปีงบประมาณ 2566 

แผนการดำเนนิงาน 
ปีงบประมาณ 2566 

จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ 
จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ 

1 ด้านโครงสร้างพื้นฐาน 219 65,942,100 22 5,730,000 
2 ด้านสาธารณสุขและคุณภาพชีวิต 31 16,007,000 11 14,040,400 
3 ด้านการรักษาความสงบภายใน การจัด

ระเบียบชุมชน/สังคม การรักษาความสงบ
เรียบร้อย และการบริหารจัดการ
บ้านเมืองที่ดี 

40 3,672,000 36 2,921,731 

4 ด้าน การวางแผนส่งเสริมการลงทุน  
พาณิชยกรรม การท่องเที่ยวและ
การเกษตร 

10 10,040,000 1 15,000 

5 ด้านการบริหารจัดการ และอนุรักษ์
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 

14 910,000 1 10,000 

6 ด้านการศึกษาศิลปวัฒนธรรม จารีต
ประเพณีและภูมิปัญญาท้องถิ่น 

71 6,399,700 41 3,548,600 

รวม 385 102,970,800 112 26,265,731 

-15- 



 
 

 
 

 
 
 ส่วนที่ 2 ผลการดำเนินงานตามแผนการดำเนินงาน ปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

ลำดับ
ที ่

ยุทธศาสตร์ 
จำนวนโครงการที่

เสร็จ 

จำนวนโครงการ
ที่อยู่ระหว่างการ

ดำเนินการ 

จำนวนโครงการที่
ไม่ได้ดำเนินการ 

จำนวนโครงการที่
มีการยกเลิก 

จำนวนโครงการ
ที่มีการเพิ่มเติม 

จำนวนโครงการ
ทั้งหมด 

จำนวน ร้อยละ จำนวน ร้อยละ จำนวน ร้อยละ จำนวน ร้อยละ จำนวน ร้อยละ จำนวน ร้อยละ 
1 ด้านโครงสร้างพื้นฐาน 15 13.39 5 4.46 2 1.80 - - - - 22 19.65 
2 ด้านสาธารณสุขและคุณภาพชีวิต 11 9.82 - - - - - - - - 11 9.82 
3 ด้านการรักษาความสงบภายใน การจัด

ระเบียบชุมชน/สังคม การรักษาความสงบ
เรียบร้อยและการบริหารจัดการบ้านเมืองที่ดี 

19 16.96 - - 17 15.18 - - - - 36 32.14 

4 ด้านการวางแผนส่งเสริมการลงทุนพาณิชยก
รรม การท่องเที่ยวและการเกษตร 

- - - - 1 0.89 - - - - 1 0.89 

5 ด้านการพัฒนาด้านการบริหารจัดการและ
อนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 

1 0.89 - - - - - - - - 1 0.89 

6 ด้านการศึกษาศิลปวัฒนธรรม จารีตประเพณี
และภูมิปัญญาท้องถิ่น 

33 29.47 - - 8 7.14 - - - - 41 36.61 

รวม 79 70.53 5 4.46 28 25.01     112 100 
 

 
 
 
 
 
 

-16- 



 
 

 
 

 
ส่วนที ่ 3 การเบิกจ่ายงบประมาณปี 2566   

ลำดับ
ที ่

ยุทธศาสตร์ ข้อบัญญัติรายจ่าย
ประจำปี 

เงินอุดหนุน เงินสะสม รวม 

จำนวนเงิน 
(บาท) 

จำนวนเงิน 
(บาท) 

จำนวนเงิน 
(บาท) 

จำนวนเงิน 
(บาท) 

1 ด้านโครงสร้างพื้นฐาน 5,181,500 - 1,544,000 6,725,500 
2 ด้านสาธารณสุขและคุณภาพชีวิต 13,266,203 - - 13,266,203 
3 ด้านการรักษาความมั่นคงภายใน การจัด

ระเบียบชุมชนสังคม/การรักษาความสงบ
เรียบร้อยและการบริหารจัดการบ้านเมืองที่ดี 

1,896,959.80 - 499,000 2,395,959.80 

4 ด้านการวางแผนส่งเสริมการลงทุนพาณิชยก
รรม การท่องเที่ยวและการเกษตร 

- - - - 

5 ด้านการพัฒนาด้านการบริหารจัดการและ
อนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 

1,060 - - 1,060 

6 ด้านการศึกษาศิลปวัฒนธรรม จารีตประเพณี
และภูมิปัญญาท้องถิ่น 

3,409,403 - - 3,409,403 

รวม 23,755,125.80 - 2,043,000 25,798,125.80 
 
 
 
 
  
 
 
 

-17- 



 
 

 
 

ส่วนที่ 4 รายละเอียดการเบิกจ่ายงบประมาณ 
ยุทธศาสตร์ที่ 1 ด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน 

 
 

ลำดับ
ที ่

โครงการ 
งบประมาณตั้งจ่าย 

(บาท) 

งบประมาณที่
เบิกจ่าย 
(บาท) 

งบประมาณ
คงเหลือ 
(บาท) 

 
ผลการดำเนินงาน 

1.1 แผนงานเคหะและชุมชน  
1 ก่อสร้างรางระบายน้ำและวางท่อลอดถนน ม.11 บ้านหัวฝาย บริเวณหน้าบ้าน

นางสุนันทา กัญญาคำ 
150,000 132,000 18,000 ดำเนินการแล้วเสร็จ 

2 ก่อสร้างรางระบายน้ำคอนกรีตเสริมเหล็ก ม.8 จากบ้านนายทองฮวย กัญญาคำ 
ไปทางทิศใต้ถึงร้านค้าชุมชนแห่งที่ 2 

385,000 - 385,000 ไม่ได้ดำเนินการ 

1.2 แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา 
1 ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ม.1 สี่แยกบ้านนางสำเนียง กัญญาคำไปทางทิศ

ตะวันตก 
350,000 348,000 2,000 ดำเนินการแล้วเสร็จ 

2 ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ม.4 ข้างวัดบ้านขี้กาไปหนองท่าจอก 320,000 318,000 2,000 ดำเนินการแล้วเสร็จ 
3 ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ม.5 จากถนน คสล.เดิม ไปทางบ้านเหล่าสูง 300,000 298,500 1,500 ดำเนินการแล้วเสร็จ 
4 ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ม.5 จากสามแยกถนน คสล.เดิม ไปทางบ้าน

นายสายันต์ 
300,000 298,500 1,500 ดำเนินการแล้วเสร็จ 

5 ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ม.6 ถนนวายบ้านค้อ เชื่อมตำบลหนองทัพไทย 
จากถนน คสล.เดิมไปทางทิศตะวันออก 

240,000 238,500 1,500 ดำเนินการแล้วเสร็จ 

6 ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ม.7 จากสายบ้านคำพรินทร์ - หนองปักษา 
(ช่วงต่อจาก คสล.เดิม – ไปทางทิศตะวันออก) 

400,000 398,000 2,000 ดำเนินการแล้วเสร็จ 

7 เสริมพ้ืนทางลูกรัง ม.10 จากถนนเข้าวัดบ้านโนนม่วงแยกทางซ้ายไปทางทิศใต้ 100,000 75,500 24,500 ดำเนินการแล้วเสร็จ 
8 เสริมพ้ืนทางลูกรัง ม.3 จากสามแยกร้านแตข้าวมันไก่ ไปทางทิศใต้ จรดถนน

ลูกรังสายคำพรินทร์-หนองปักษา 
200,000 199,000 1,000 ดำเนินการแล้วเสร็จ 

-18- 



 
 

 
 

 
ยุทธศาสตร์ที่ 1 ด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน (ต่อ)  

 
 
  
  
 
 
 

ลำดับ
ที ่

โครงการ 
งบประมาณตั้งจ่าย 

(บาท) 

งบประมาณที่
เบิกจ่าย 
(บาท) 

งบประมาณ
คงเหลือ 
(บาท) 

 
ผลการดำเนินงาน 

1.2 แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา (ต่อ) 
9 เจาะบ่อบาดาล พร้อมปั๊มซั่มเมอร์ส  ม.8 วัดบ้านโนนสว่าง 150,000 148,500 1,500 ดำเนินการแล้วเสร็จ 

10 ปรับปรุงต่อเติมอาคารศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก องค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก 450,000 447,500 2,500 ดำเนินการแล้วเสร็จ 
11 ก่อสร้างประปาหอถังสูง พร้อมเจาะบ่อบาดาล ม.2  400,000 398,000 2,000 ดำเนินการแล้วเสร็จ 
12 ก่อสร้างอาคารรูปทรงโดม ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก 500,000 498,000 2,000 ดำเนินการแล้วเสร็จ 
13 งานปรับเกรดถนนลูกรังและไหล่ทางถนนลาดยาง /คอนกรีต ในตำบล ถนนทุก

สายภายในตำบลช้างเผือก 
100,000 99,500 500 ดำเนินการแล้วเสร็จ 

14 ก่อสร้างถนน คสล.หมู่ 8 จากบ้าน ผอ.ประดิษฐ์  ขุมเงิน ไปหนองท่าจอก โอนเพิ่ม 300,000 299,000 1,000 ดำเนินการแล้วเสร็จ 
15 โครงการก่อสร้างป้ายประชาสัมพันธ์ สวนเฉลิมพระเกียรติฯ รัชกาลที่ 10 โอนเพิ่ม 200,000 200,000 - อยู่ระหว่างดำเนินการ 
16 โครงการจ้างเหมาปรับปรุงซ่อมแซมถนน (ทางลูกรัง) โอนเพิ่ม 35,000 35,000 - อยู่ระหว่างดำเนินการ 
17 โครงการปรับปรุงต่อเติมอาคารศูนย์ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย โอนเพิ่ม 150,000 150,000 - อยู่ระหว่างดำเนินการ 
18 โครงการเสริมพ้ืนทางด้วยแอสฟัลท์คอนกรีต ม.1 (ถนนรอบหนองสิม) โอนเพิ่ม 500,000 500,000 - อยู่ระหว่างดำเนินการ 
19 โครงการเสริมพ้ืนทางลูกรังบนถนนเดิม โอนเพิ่ม 100,000 100,000 - อยู่ระหว่างดำเนินการ 
20 เสริมพ้ืนทางลูกรัง ม.7 จากที่นางจันทร์ วันจันทร์ ไปทางทิศตะวันตก 100,000 - 100,000 ไม่ได้ดำเนินการ 

-19- 



 
 

 
 

 
ยุทธศาสตร์ที่ 2 ด้านสาธารณสุขและคุณภาพชีวิต 

ลำดับ
ที ่

โครงการ 
 

งบประมาณตั้งจ่าย 
(บาท) 

งบประมาณที่เบิกจ่าย 
(บาท) 

งบประมาณ
คงเหลือ 
(บาท) 

ผลการดำเนินงาน 

2.1 แผนงานงบกลาง 
1 โครงการจ่ายเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ 11,000,000 10,286,500 713,500 ดำเนินการแล้วเสร็จ 
2 โครงการจ่ายเบี้ยยังชีพความพิการ 2,107,200 

โอนเพิ่ม 160,200 
2,267,400 - ดำเนินการแล้วเสร็จ 

3 โครงการจ่ายเบี้ยยังชีพผู้ป่วยเอดส์ 140,000 132,500 7,500 ดำเนินการแล้วเสร็จ 
4 เงินสมทบกองทุนหลักประกันสุขภาพในระดับท้องถิ่นหรือพ้ืนที่ (สปสช.) 110,000 110,000 - ดำเนินการแล้วเสร็จ 

2.2 แผนงานสาธารณสุข 
1 โครงการสัตว์ปลอดโรค คนปลอดภัยจากโรคพิษสุนัขบ้า ตามพระปณิธานศาสตราจารย์ 

ดร.สมเด็จพระเจ้าน้องนางเธอ เจ้าฟ้าจุฬาภรณวลัยลักษณ์ อัครราชกุมารี กรมพระศรี
สวางควัฒน วรขัตติยราชนารี 

40,000 38,850 1,150 
ดำเนินการแล้วเสร็จ 

2 โครงการสำรวจและขึ้นทะเบียนสัตว์ตามโครงการสัตว์ปลอดโรค คนปลอดภัยจาก    
โรคพิษสุนัขบ้า 

10,000 - 10,000 ดำเนินการแล้วเสร็จ 
(ไม่ใช้งบประมาณ) 

3 อุดหนุนการดำเนินงานตามโครงการพระราชดำริด้านสาธารณสุข 220,000 220,000 - ดำเนินการแล้วเสร็จ 
4 โครงการบริหารจัดการขยะแบบบูรณาการในพ้ืนที่ตำบลช้างเผือก 10,000 

โอนเพิ่ม 70,000 
79,550 450 ดำเนินการแล้วเสร็จ 

5 โครงการพัฒนาความสะอาดและปรับปรุงภูมิทัศน์ถนนสายหลักในพื้นที่ตำบลช้างเผือก 3,000 - 3,000 ดำเนินการแล้วเสร็จ 
(ไม่ใช้งบประมาณ) 

2.3 แผนงานสังคมสงเคราะห์ 
1 โครงการส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้สูงอายุ 100,000 74,657 25,343 ดำเนินการแล้วเสร็จ 
2 โครงการสานรัก สานสัมพันธ์ ขอพรผู้สูงอายุ 70,000 56,746 13,254 ดำเนินการแล้วเสร็จ 

 

-20- 



 
 

 
 

ยุทธศาสตร์ที่ 3 ด้านการรักษาความสงบภายใน การจัดระเบียบชุมชน/สังคม การรักษาความสงบเรียบร้อยและการบริหารจัดการบ้านเมืองท่ีดี 
ลำดับ

ที ่
โครงการ งบประมาณตั้งจ่าย 

(บาท) 
งบประมาณที่เบิกจ่าย 

(บาท) 
งบประมาณ

คงเหลือ 
(บาท) 

ผลการดำเนินงาน 

3.1 แผนงานงบกลาง 
1 เงินสำรองจ่าย 935,600 378,085 556,515 ดำเนินการแล้วเสร็จ 
2 ค่าใช้จ่ายในการการจัดการจราจร 2,000 - 2,000 ไม่ได้ดำเนินการ 
3 จ่ายเงินสมทบกองทุนประกันสังคม 240,000 194,034 45,966 ดำเนินการแล้วเสร็จ 
4 จ่ายเงินสมทบกองทุนเงินทดแทน 20,000 4,865 15,135 ดำเนินการแล้วเสร็จ 
5 จ่ายเงินสมทบกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการส่วนท้องถิ่น 362,000  

โอนเพิ่ม 55,406  
 

380,084.80 37,321.20 ดำเนินการแล้วเสร็จ 

3.1 แผนงานบริหารงานทั่วไป 
1 โครงการฝึกอบรมและศึกษาดูงานเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพแบบบูรณาการ 

ระหว่างผู้บริหารท้องถิ่น สมาชิกสภาฯ พนักงานส่วนตำบล พนักงานจ้าง 
และส่วนราชการในพ้ืนที่ตำบลช้างเผือก 

200,000 
โอนเพิ่ม 122,925 

 

223,125 99,800 ดำเนินการแล้วเสร็จ 

2 โครงการส่งเสริมค่านิยมต่อต้านการทุจริต 10,000 2,900 7,100 ดำเนินการแล้วเสร็จ 
3 โครงการจัดเก็บภาษีเคลื่อนที่ 10,000 4,760 5,240 ดำเนินการแล้วเสร็จ 
4 อุดหนุนที่ว่าการอำเภอสุวรรณภูมิตามโครงการพิธีวางพวงมาลา 13 

ตุลาคม เนื่องในวันคล้ายวันสวรรคตพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิ
พลอดุลยเดช บรมนาถบพิตร 

5,000 5,000 - ดำเนินการแล้วเสร็จ 

5 อุดหนุนที่ว่าการอำเภอสุวรรณภูมิตามโครงการวันเฉลิมพระชนมพรรษา
ของพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดชรัชกาลที่ 9 วันพ่อ
แห่งชาติ 5 ธันวาคม 

5,000 5,000 - ดำเนินการแล้วเสร็จ 

6 อุดหนุนที่ว่าการอำเภอสุวรรณภูมิตามโครงการวันเฉลิมพระชนมพรรษา
ของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว 28 กรกฎาคม  

5,000 5,000 - ดำเนินการแล้วเสร็จ 

-21- 



 
 

 
 

ยุทธศาสตร์ที่ 3 ด้านการรักษาความสงบภายใน การจัดระเบียบชุมชน/สังคม การรักษาความสงบเรียบร้อยและการบริหารจัดการบ้านเมืองท่ีดี (ต่อ)  
ลำดับ

ที ่
โครงการ งบประมาณตั้งจ่าย 

(บาท) 
งบประมาณที่

เบิกจ่าย 
(บาท) 

งบประมาณ
คงเหลือ 
(บาท) 

ผลการดำเนินงาน 

3.1 แผนงานบริหารงานทั่วไป  (ต่อ) 
7 อุดหนุนที่ว่าการอำเภอสุวรรณภูมิตามโครงการวันเฉลิมพระชนมพรรษาสมเด็จพระนางเจ้า

สิริกิต์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง 12 สิงหาคม 
5,000 5,000 - ดำเนินการแล้วเสร็จ 

8 อุดหนุนที่ว่าการอำเภอสุวรรณภูมิตามโครงการวันเฉลิมพระชนมพรรษาสมเด็จพระนางเจ้า
สุทิดา พัชรสุธาพิมลลักษณ พระบรมราชินี 3 มิถุนายน 

5,000 5,000 - ดำเนินการแล้วเสร็จ 

9 อุดหนุนที่ว่าการอำเภอสุวรรณภูมิตามโครงการวางพวงมาลา วันปิยมหาราช 23 ตุลาคม 5,000 3,000 2,000 ดำเนินการแล้วเสร็จ 
10 อุดหนุนที่ว่าการอำเภอสุวรรณภูมิตามโครงการวันฉัตรมงคล 5,000 - 5,000 ไม่ได้ดำเนินการ 
11 โครงการเชิดชูบุคลากรที่ปฏิบัติงานเป็นไปตามมาตรฐานด้วยความวิริยะอุตสาหะและ

ซ่ือสัตย์สุจริต 
10,000 - 10,000 ไม่ได้ดำเนินการ 

12 โครงการส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพสมาชิกสภาท้องถิ่น 20,000 - 20,000 ไม่ได้ดำเนินการ 
13 โครงการเลือกตั้งผู้บริหารท้องถิ่นและสมาชิกสภาท้องถิ่น 30,000 - 30,000 ไม่ได้ดำเนินการ 
14 โครงการสร้างความโปร่งใสในการบริหารงบประมาณ 5,000 - 5,000 ไม่ได้ดำเนินการ 
15 โครงการเปิดเผยข้อมูลสาธารณะ และกำกับติดตามเปิดเผยข้อมูลสาธารณะ ขององค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่น 
5,000 - 5,000 ไม่ได้ดำเนินการ 

16 โครงการฝึกอบรมการส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรมบุคลากรองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพ่ือ
เสริมสร้างวัฒนธรรมองค์กรสุจริต 

10,000 - 10,000 ไม่ได้ดำเนินการ 

17 โครงการพัฒนาความรู้ด้านกฎหมายและระเบียบที่เก่ียวข้องกับการปฏิบัติงาน สำหรับ
บุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

10,000 - 10,000 ไม่ได้ดำเนินการ 

18 โครงการมอบเกียรติบัตรแก่คณะกรรมการชุมชน 10,000 - 10,000 ไม่ได้ดำเนินการ 
19 โครงการส่งเสริมการบริหารงานตามหลักธรรมมาภิบาล เพ่ือป้องกันการทุจริต 5,000 - 5,000 ไม่ได้ดำเนินการ 
20 โครงการส่งเสริมความรู้ด้านกฎหมาย ระเบียบ และกฎหมายที่เก่ียวข้องสำหรับผู้บริหาร

ท้องถิ่นและสมาชิกสภาท้องถิ่น 
10,000 - 10,000 ไม่ได้ดำเนินการ 

-22- 



 
 

 
 

 
ยุทธศาสตร์ที่ 3 ด้านการรักษาความสงบภายใน การจัดระเบียบชุมชนสังคม/การรักษาความสงบเรียบร้อยและการบริหารจัดการบ้านเมืองท่ีดี (ต่อ)  

 
 
 

ลำดับ
ที ่

โครงการ งบประมาณตั้งจ่าย 
(บาท) 

งบประมาณที่เบิกจ่าย 
(บาท) 

งบประมาณ
คงเหลือ 
(บาท) 

ผลการดำเนินงาน 

3.2  แผนงานการรักษาความสงบภายใน 
1 โครงการบริหารจัดการระบบการแพทย์ฉุกเฉินตำบลช้างเผือก 

 
400,000 

 
389,400 10,600 ดำเนินการแล้วเสร็จ 

2 โครงการจัดระเบียบตลาดชุมชนตำบลช้างเผือก 10,000 10,000 - ดำเนินการแล้วเสร็จ 
3 โครงการตั้งจุดบริการอำนวยความสะดวกให้ประชาชน 20,000 13,240 6,760 ดำเนินการแล้วเสร็จ 
4 สนับสนุนศูนย์ปฏิบัติการร่วมในการช่วยเหลือประชาชนขององค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่นอำเภอสุวรรณภูมิ 
10,000 10,000 - ดำเนินการแล้วเสร็จ 

5 โครงการฝึกทบทวนจิตอาสาภัยพิบัติ  50,000 - 50,000 ไม่ได้ดำเนินการ 
6 โครงการฝึกอบรมให้ความรู้ด้านการป้องกันอัคคีภัยและบรรเทาสาธารณ

ภัย 
20,000 - 20,000 ไม่ได้ดำเนินการ 

3.3 แผนงานสร้างความเข้มแข็งของชุมชน 
1 โครงการอบรมเพ่ิมศักยภาพกลุ่มอาชีพและศึกษาดูงาน 200,000 

โอนเพิ่ม 53,800 
252,000 1,800 ดำเนินการแล้วเสร็จ 

2 โครงการฝึกอบรมให้ความรู้เกี่ยวกับยาเสพติดให้กับเยาวชน 10,000 6,466 3,534 ดำเนินการแล้วเสร็จ 
3 โครงการ อบต.ช้างเผือกเคลื่อนที่ 5,000 - 5,000 ไม่ได้ดำเนินการ 
4 โครงการจิตอาสาพัฒนาตำบลช้างเผือก 15,000 - 15,000 ไม่ได้ดำเนินการ 
5 อุดหนุนที่ว่าการอำเภอสุวรรณภูมิ โครงการป้องกันและแก้ไขปัญหายา

เสพติด 
20,000 - 20,000 ไม่ได้ดำเนินการ 

-23- 



 
 

 
 

ยุทธศาสตร์ที่ 4 ด้านการวางแผนส่งเสริมการลงทุนพาณิชยกรรม การท่องเที่ยวและการเกษตร 
ลำดับ

ที ่
โครงการ งบประมาณตั้งจ่าย 

(บาท) 
งบประมาณที่เบิกจ่าย 

(บาท) 
งบประมาณ

คงเหลือ 
(บาท) 

ผลการดำเนินงาน 

4.1 แผนงานการเกษตร 
1 โครงการฝึกอบรมให้ความรู้เกี่ยวกับการผลิตเชื้อราไตรโคเดอมา 15,000 - 15,000 ไม่ได้ดำเนินการ 

 

ยุทธศาสตร์ที่  5  ด้านการพัฒนาด้านการบริหารจัดการและอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
ลำดับ

ที ่
โครงการ งบประมาณตั้งจ่าย 

(บาท) 
งบประมาณที่เบิกจ่าย 

(บาท) 
งบประมาณ

คงเหลือ 
(บาท) 

ผลการดำเนินงาน 

5.1 แผนงานการเกษตร 
1 โครงการปลูกป่าเฉลิมพระเกียรติ จิตอาสาสร้างป่า รักษ์น้ำ 10,000 1,060 8,940 ดำเนินการแล้วเสร็จ 

 

ยุทธศาสตร์ที่ 6  ด้านการศึกษาศิลปวัฒนธรรมจารีตประเพณีและภูมิปัญญาท้องถิ่น 
ลำดับ

ที ่
โครงการ งบประมาณตั้งจ่าย 

(บาท) 
งบประมาณที่เบิกจ่าย 

(บาท) 
งบประมาณ

คงเหลือ 
(บาท) 

ผลการดำเนินงาน 

6.1 แผนงานการศึกษา 
1 โครงการวันเด็กแห่งชาติ 70,000 

โอนเพิ่ม 15,000 
84,820 180 ดำเนินการแล้วเสร็จ 

2 อุดหนุนประเพณีบุญผะเหวดอำเภอสุวรรณภูมิ 2,000 
โอนเพิ่ม 6,000 

8,000 - ดำเนินการแล้วเสร็จ 

3 โครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการบริหารสถานศึกษา 450,000 
โอนเพิ่ม 40,500 

490,068 432 ดำเนินการแล้วเสร็จ 

4 อุดหนุนโรงเรียนช้างเผือกวิทยาคม ตามโครงการเข้าค่ายวิชาการทางการศึกษา 20,000 20,000 - ดำเนินการแล้วเสร็จ 
5 อุดหนุนโรงเรียนช้างเผือกวิทยาคม ตามโครงการส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรม 20,000 20,000 - ดำเนินการแล้วเสร็จ 

-24- 



 
 

 
 

ยุทธศาสตร์ที่ 6  ด้านการศึกษาศิลปวัฒนธรรมจารีตประเพณีและภูมิปัญญาท้องถิ่น (ต่อ)  
ลำดับ

ที ่
โครงการ งบประมาณตั้งจ่าย 

(บาท) 
งบประมาณที่เบิกจ่าย 

(บาท) 
งบประมาณคงเหลือ 

(บาท) 
ผลการดำเนินงาน 

6.1 แผนงานการศึกษา (ต่อ)  
6 อุดหนุนโรงเรียนบ้านค้อโนนสว่าง ตามโครงการเข้าค่ายวิชาการทางการศึกษา 10,000 10,000 - ดำเนินการแล้วเสร็จ 
7 อุดหนุนโรงเรียนบ้านค้อโนนสว่าง ตามโครงการส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรม 10,000 10,000 - ดำเนินการแล้วเสร็จ 
8 อุดหนุนโรงเรียนบ้านค้อโนนสว่าง ตามโครงการอาหารกลางวัน 455,000 

โอนเพิ่ม 24,250 
479,250 - ดำเนินการแล้วเสร็จ 

9 อุดหนุนโรงเรียนบ้านแดง ตามโครงการเข้าค่ายวิชาการทางการศึกษา 10,000 10,000 - ดำเนินการแล้วเสร็จ 
10 อุดหนุนโรงเรียนบ้านแดง ตามโครงการส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรม 10,000 10,000 - ดำเนินการแล้วเสร็จ 
11 อุดหนุนโรงเรียนบ้านแดง ตามโครงการอาหารกลางวัน 278,000 

โอนเพิ่ม 72,850 
350,850 - ดำเนินการแล้วเสร็จ 

12 อุดหนุนโรงเรียนบ้านเปลือย (คุรุสรรค์วิทยา)  ตามโครงการเข้าค่ายวิชาการ
ทางการศึกษา 

20,000 20,000 - ดำเนินการแล้วเสร็จ 

13 อุดหนุนโรงเรียนบ้านเปลือย (คุรุสรรค์วิทยา)  ตามโครงการส่งเสริมคุณธรรม
จริยธรรม 

20,000 20,000 - ดำเนินการแล้วเสร็จ 

14 อุดหนุนโรงเรียนบ้านเปลือย (คุรุสรรค์วิทยา) ตามโครงการอาหารกลางวัน 907,000 869,500 37,500 ดำเนินการแล้วเสร็จ 
15 อุดหนุนโรงเรียนบ้านหนองบั่ววิทยา  ตามโครงการเข้าค่ายวิชาการทาง

การศึกษา 
10,000 10,000 - ดำเนินการแล้วเสร็จ 

16 อุดหนุนโรงเรียนบ้านหนองบั่ววิทยา  ตามโครงการส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรม 10,000 10,000 - ดำเนินการแล้วเสร็จ 
17 อุดหนุนโรงเรียนบ้านหนองบั่ววิทยา  ตามโครงการอาหารกลางวัน 270,000 269,100 900 ดำเนินการแล้วเสร็จ 
18 โครงการประกันคุณภาพภายในสถานศึกษา 3,000 - 3,000 ดำเนินการแล้วเสร็จ 

(ไม่ใช้งบประมาณ) 
19 โครงการประชุมผู้ปกครอง 3,000 - 3,000 ดำเนินการแลว้เสร็จ 

(ไม่ใช้งบประมาณ) 
 

-25- 



 
 

 
 

ยุทธศาสตร์ที่ 6  ด้านการศึกษาศิลปวัฒนธรรมจารีตประเพณีและภูมิปัญญาท้องถิ่น (ต่อ)  
ลำดับ

ที ่
โครงการ งบประมาณตั้งจ่าย 

(บาท) 
งบประมาณที่เบิกจ่าย 

(บาท) 
งบประมาณ

คงเหลือ 
(บาท) 

ผลการดำเนินงาน 

6.1 แผนงานการศึกษา (ต่อ) 
20 โครงการวันไหว้ครู 1,000 - 1,000 ดำเนินการแลว้เสร็จ 

(ไม่ใช้งบประมาณ) 
21 โครงการวันสำคัญทางศาสนา 1,000 - 1,000 ดำเนินการแลว้เสร็จ 

(ไม่ใช้งบประมาณ) 
22 โครงการเยี่ยมบ้านสานสัมพันธ์ 2,000 - 2,000 ดำเนินการแลว้เสร็จ 

(ไม่ใช้งบประมาณ) 
23 โครงการทำแผนปฏิบัติการเด็กติดในรถ 1,000 - 1,000 ดำเนินการแลว้เสร็จ 

(ไม่ใช้งบประมาณ) 
24 โครงการสืบสานประเพณีลอยกระทงเด็กปฐมวัย 2,000 - 2,000 ดำเนินการแลว้เสร็จ 

(ไม่ใช้งบประมาณ) 
25 โครงการหนูน้อยน้อมนำหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง  1,000 - 1,000 ดำเนินการแลว้เสร็จ 

(ไม่ใช้งบประมาณ) 
26 โครงการหนูน้อยสุขภาพดี ไม่มีเหา 2,000 - 2,000 ดำเนินการแลว้เสร็จ 

(ไม่ใช้งบประมาณ) 
27 โครงการซักซ้อมแผนหนีไฟ 1,000 - 1,000 ไม่ได้ดำเนินการ 
28 โครงการแข่งขันกีฬาสีภายในศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก อบต.ช้างเผือก 3,000 - 3,000 ไม่ได้ดำเนินการ 
29 โครงการเฝ้าระวังโรคปากเท้าเปื่อยในเด็กปฐมวัย 2,000 - 2,000 ไม่ได้ดำเนินการ 
30 โครงการรณรงค์ใส่หมวกกันน๊อกในสถานศึกษา 1,000 - 1,000 ไม่ได้ดำเนินการ 
31 โครงการศึกษาเรียนรู้นอกสถานที่ 3,000 - 3,000 ไม่ได้ดำเนินการ 
32 โครงการส่งเสริมวัฒนธรรมประเพณีและภูมิปัญญาท้องถิ่น 1,000 - 1,000 ไม่ได้ดำเนินการ 
33 โครงการแผนปฏิบัติการเด็กจมน้ำ 1,000 - 1,000 ไม่ได้ดำเนินการ 

-26- 



 
 

 
 

 
 
ยุทธศาสตร์ที่ 6  ด้านการศึกษาศิลปวัฒนธรรมจารีตประเพณีและภูมิปัญญาท้องถิ่น (ต่อ)  

ลำดับ
ที ่

โครงการ งบประมาณตั้งจ่าย 
(บาท) 

งบประมาณที่เบิกจ่าย 
(บาท) 

งบประมาณ
คงเหลือ 
(บาท) 

ผลการดำเนินงาน 

6.2 แผนงานการศาสนาวัฒนาธรรมนันทนาการ  
1 โครงการสืบสานประเพณีเข้าพรรษา 30,000 29,990 10 ดำเนินการแล้วเสร็จ 
2 โครงการสืบสานประเพณีประกวดการขับร้องสรภัญญะ 80,000 78,715 1,285 ดำเนินการแล้วเสร็จ 
3 โครงการสืบสานประเพณีลอยกระทง 220,000 219,120 880 ดำเนินการแล้วเสร็จ 
4 โครงการสืบสานภูมิปัญญาท้องถิ่น 15,000 14,995 5 ดำเนินการแล้วเสร็จ 
5 โครงการแข่งขันกีฬาเยาวชนประชาชนตำบลช้างเผือกสัมพันธ์ต้านยาเสพติด 250,000 224,990 25,010 ดำเนินการแล้วเสร็จ 
6 อุดหนุนองค์กรประชาชน ตามโครงการแข่งขันกีฬาเยาวชนประชาชนตำบล

ช้างเผือกสัมพันธ์ต้านยาเสพติด 
55,000 55,000 - ดำเนินการแล้วเสร็จ 

7 อุดหนุนองค์กรประชาชน ตามโครงการสืบสานประเพณีลอยกระทง 110,000 110,000 - ดำเนินการแล้วเสร็จ 
8 โครงการแข่งขันกีฬา อปท.สัมพันธ์ต้านยาเสพติด 30,000 - 30,000 ไม่ได้ดำเนินการ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-27- 



 
 

 
 

 
 
ส่วนที่ 5 ผลการดำเนินงานตามโครงการที่ได้รับเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ/เงินสะสม 
 

ลำดับที่ โครงการ 
ผลการดำเนินงาน งบประมาณ แหล่งงบประมาณ 

ดำเนินการ 
แล้วเสร็จ 

อยู่ระหว่าง
ดำเนินการ 

ยังไม่ได้
ดำเนินการ 

งบประมาณที่
ได้รับ 

งบประมาณที่
เบิกจ่ายไป 

 

1 ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก หมู่ที่ 2                    
จากสามแยกหนองไม้ตาย ไปทางฟาร์มหญ้า 

√ - - 300,000 298,000 เงินสะสม 

2 เสริมผิวถนนแอสฟัลท์คอนกรีต หมู่ที่ 7                      
แยกบ้านนายนิคม อำมะเหียะ ถึงบ้านนางสำลี อำ
มะเหียะ 

√ - - 500,000 498,000 เงินสะสม 

3 เสริมผิวถนนแอสฟัลท์คอนกรีต หมู่ที่ 4 ถนนสาย
บ้านขี้กา - บ้านแดง 

√ - - 500,000 498,000 เงินสะสม 

4 ติดตั้งโคมไฟส่องสว่างชนิดโซล่าเซลล์ พร้อมเสา
เหล็ก   จำนวน 100 ชุด 

√ - - 250,000 250,000 เงินสะสม 

5 ปรับปรุง ต่อเติมรถกระบะเป็นรถบริการ
การแพทย์ฉุกเฉิน (รถกู้ชีพ-กู้ภัย) 

√ - - 500,000 499,000 เงินสะสม 

รวม 2,050,000 2,043,000  

-28- 



 
 

 
 

 
แบบสรุปความพึงพอใจต่อผลการดำเนินงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

องค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก อำเภอสุวรรณภูมิ จังหวัดร้อยเอ็ด ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 
 
ส่วนที่ 1 ข้อมูลทั่วไป 
1. ผู้ตอบแบบสอบถาม   ชาย  21  คน  หญิง 29  คน  
2. อายุ  20 – 30 ปี 5 คน 31 – 40 ปี 19 คน   41 – 50 ปี 17 คน     

51 – 60 ปี  4 คน   60 ปีขึ้นไป 5 คน 
3. ระดับการศึกษา  ประถมศึกษา 5 คน มัธยมศึกษา 16 คน  

ปริญญาตรี 23  ปริญญาโท  6 
4. อาชีพ  รับราชการ/พนักงานของรัฐ  14 คน  ค้าขาย 16  คน 
  เกษตรกร  20  
5. รายได้ต่อเดือน 5,000 – 7,000 บาท   6  คน  7,001 – 9,000  บาท  9 คน 
   9,001 – 12,000  บาท 9 คน   12,001 – 15,000 บาท  15 คน 
   15,000 บาท ขึ้นไป  11 คน 
6. การติดต่อรับบริการ 1 ครั้งต่อปี  17 คน 2 – 3 ครั้งต่อปี 5 คน 4 – 5 ครั้งต่อปี 6 คน 
   มากกว่า 5 ครั้ง ต่อปี  22 คน  
7 การติดต่อราชการ สำนักปลัด 5 คน  กองคลัง  9  คน  กองช่าง 7 คน 
   กองการศึกษา  3 คน กองสาธารณสุขฯ 14 คน      กองสวัสดิการฯ 14 คน 
8. การใช้บริการ  ชำระภาษีโรงเรือง/ที่ดิน 17 คน  ขอข้อมูลเอกสารต่างๆ  12 คน 
   ยืมสั่งของ เก้าอ้ี เต้นท์  18 คน  ร้องเรียน/ร้องทุกข์ 6 คน 
   งานป้องกันสาธารณภัย 15 คน   งานกู้ชีพ 4 คน 
9. ช่องทางการรับทราบข้อมูลข่าวสาร 
   ผู้นำชุมชน 17 คน เพ่ือนบ้าน 14 คน  เสียงตามสาย 16 คน 
   การติดประกาศต่างๆ 7 คน เว็ปไซด์ อบต. 10 คน  
 
ส่วนที่ 2 ความพึงพอใจต่อผลการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก 

ประเด็น พอใจมาก 
 

พอใจ ไม่พอใจ 

1. มีการเปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการเสนอโครงการ/กิจกรรม 29 18 3 
2. มีการประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนรับรู้ข้อมูลของโครงการ/กิจกรรม 28 19 3 
3. มีการเปิดโอกาสให้ประชาชนแสดงความคิดเห็นในโครงการ/กิจกรรม 20 28 2 
4. มีการรายงานผลการดำเนินงานของโครงการ/กิจกรรมให้ประชาชนทราบ 23 25 2 
5. การเปิดโอกาสให้ประชาชนตรวจสอบการดำเนินโครงการ/กิจกรรม 25 21 4 
6. การดำเนินงานเป็นไปตามระยะเวลาที่กำหนด 20 27 3 
7. ผลการดำเนินโครงการ/กิจกรรมนำไปสู่การแก้ไขปัญหาของประชาชนในท้องถิ่น 20 27 3 
8. การแก้ไขปัญหา และการตอบสนองความต้องการของประชาชน 26 22 2 
9. ประโยชน์ที่ประชาชนได้รับจากการดำเนินโครงการ/กิจกรรม 30 18 2 

รวม 221 205 24 

-29- 



 
 

 
 

 
 
สรุปผลการสำรวจความพึงพอใจฯ  ความคิดเห็นจากแบบสำรวจทั้งหมด  50 ชุด มีค่าเฉลี่ยดังนี้ 

   พอใจมาก    49.11 %  
   พอใจ   45.56 % 
   ไม่พอใจ  5.33 % 
  
  จากผลการสำรวจความพึงพอใจฯ จะเห็นได้ว่าประชาชนส่วนใหญ่มีความคิดเห็นใน          
ระดับพอใจมาก ระดับพอใจ และระดับไม่พอใจ ตามลำดับ 
 
ส่วนที่ 3 ข้อเสนอแนะอ่ืนๆ 
 1. แก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของประชาชนดีมาก แต่ระบบการทำงานของช่างยังล่าช้าอยู่ 
 2. พนักงานให้ข้อมูลดี 
 3. ทำดีแล้ว ทำดีต่อไป ขอบคุณครับ   
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

-30- 



 
 

 
 

  ส่วนที่ 5  
สรุปปัญหา อุปสรรค และข้อเสนอแนะ 

จากผลการดำเนินการติดตามประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นองค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก     
ได ้ประเมินผลการดำเนินการตามแผนพัฒนา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2565 ถึง 
30 กันยายน 2566 โดยมีวัตถุประสงค์ในการศึกษา คือ  

1. เพ่ือประเมินผลการดำเนินงาน และศึกษาปัญหา อุปสรรคในการดำเนินงานของโครงการในแต่ละ
ยุทธศาสตร์ขององค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก อำเภอสุวรรณภูมิ จังหวัดร้อยเอ็ด  

2. เพ่ือศึกษาความคิดเห็นของประชาชนในการดำเนินงานโครงการในแต่ละยุทธศาสตร์ขององค์การ 
บริหารส่วนตำบลช้างเผือก อำเภอสุวรรรภูมิ จังหวัดร้อยเอ็ด กำหนดวิธีการศึกษาจากประชาชนในเขตตำบล
ช้างเผือก จำนวน 50 คน โดยมีแบบสอบถามที่ส่งกลับมา จำนวน 50 ชุด จากนั้นทำการวิเคราะห์ข้อมูลโดยหา 
ค่าความถ่ี ร้อยละ ค่าเฉลี่ย ปรากฏผลการศึกษาดังนี้  

สรุปผลการศึกษา  
ผลการศึกษาจากการสัมภาษณ์โดยใช้แบบสอบถาม กับประชาชน ในเขตตำบลช้างเผือก อำเภอ

สุวรรรภูมิ จังหวัดร้อยเอ็ด สรุปได้ดังนี้  
1. ผลการวิเคราะห์ลักษณะส่วนบุคคล ผู้ตอบแบบสอบถามเป็นเพศหญิง มีจำนวน 29 คน คิดเป็น 

ร้อยละ 58.00 เพศชาย จำนวน 21 คน คิดเป็นร้อยละ 42.00 จากการสำรวจโดยใช้แบบสอบถามโดยสุ่ม 
ตัวอย่างเพศ อายุ การศึกษา และรายได้ ในแต่ละหมู่บ้านทั้ง 11 หมู่บ้านในเขตพ้ืนที่ตำบลช้างเผือก  

2. ผลการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก ในทุกด้านผู้สอบ 
แบบสอบถามส่วนใหญ่ มีความพึงพอใจต่อผลการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือกในทุกด้าน  
อยู่ในระดับพอใจมากค่าเฉลี่ย คือ 49.11 รองลงมาอยู่ในระดับพอใจค่าเฉลี่ย คือ 45.55 และอยู่ในระดับไม่ 
พอใจค่าเฉลี่ย คือ 5.33 ผลจากแบบสอบถามสามารถสรุปได้ว่าประชาชนในพ้ืนที่ตำบลช้างเผือกมีความพึงพอใจ
ในระดับมากผลอาจเนื่องมาจากการเข้าถึงประชาชน แก้ไขปัญหาความเดือดร้อนให้ประชาชนได้พึงพอใจ  

ปัญหา อุปสรรค 
1. จำนวนงบประมาณในแต่ละปีงบประมาณไม่เพียงพอที่จะดำเนินการโครงการในบางยุทธศาสตร์

ให้แล้วเสร็จภายในปีเดียวได้ 
2. โครงการบางโครงการเป็นโครงการต่อเนื่อง แต่ไม่ได้รับการอนุมัติงบประมาณ ทำให้ไม่สามารถ

ดำเนินการได้ 
3. มีโครงการหลายโครงการที่ไม่สามารถดำเนินการได้ทันตามห้วงระยะเวลาดำเนินการ 
ข้อเสนอแนะ  
1. ควรนำโครงการที่เร่งด่วน และเป็นความเดือดร้อนของประชาชนเข้าบรรจุไว้ในแผนพัฒนาท้องถิ่น 

เพ่ือนำไปเข้าข้อบัญญัติงบประมาณประจำปี  
2. หากมีโครงการในระหว่างปีมีความจำเป็นต้องนำโครงการเร่งด่วนเข้าสู่แผนพัฒนาท้องถิ่น ทาง 

องค์กรบริหารส่วนท้องถิ่นสามารถประชุมปรับแผน เพ่ิมแผน ในระหว่างปีได้เพ่ือเกิดความสะดวกและได้แก้ไข  
ปัญหาให้ประชาชนได้ทันท่วงที  

3. กองงาน/ส่วนงาน ที่รับผิดชอบโครงการควรมีการสรุปผลการดำเนินโครงการ และการติดตาม 
ประเมินผลโครงการ อย่างน้อยเพ่ือให้ได้ทราบถึงปัญหาและอุปสรรคของการดำเนินโครงการนั้น ว่าควรจะ 
ดำเนินการต่อไปหรือไม่ หรือต้องปรับปรุงอะไรบ้างในการดำเนินโครงการครั้งต่อไป  

4. ควรมีการประสานหน่วยงานภายนอก เพ่ือขอรับการสนับสนุนงบประมาณโครงการที่เกิน
ศักยภาพ ขององค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก ซึ่งจะทำให้มีผลการดำเนินงานที่เพิ่มมากขึ้น 

-31- 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ภาคผนวก 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

ยุทธศาสตร์ที่ 1 ด้านโครงสร้างพื้นฐาน 
1. โครงการก่อสร้างรางระบายน้ำและวางท่อลอดถนน ม.11 บ้านหัวฝาย บริเวณหน้าบ้านนางสุนันทา 

กัญญาคำ งบประมาณท่ีตั้งไว้ 150,000 บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย 132,000 บาท คงเหลือ 18,000 บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. โครงการก่อสร้างรางระบายน้ำคอนกรีตเสริมเหล็ก ม.8 จากบ้านนายทองฮวย กัญญาคำ ไปทางทิศใต้ถึง
ร้านค้าชุมชนแห่งที่ 2 งบประมาณที่ตั้งไว้ 385,000 บาท งบประมาณท่ีเบิกจ่าย - บาท คงเหลือ 385,000 
บาท (ไม่ได้ดำเนินการ) 

 
3. โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ม.1 สี่แยกบ้านนางสำเนียง กัญญาคำ ไปทางทิศตะวันตก 

งบประมาณท่ีตั้งไว้ 350,000 บาท งบประมาณท่ีเบิกจ่าย 348,000 บาท คงเหลือ 2,000 บาท 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ม.4 ข้างวัดบ้านขี้กาไปหนองท่าจอก งบประมาณที่ตั้งไว้ 320,000 
บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย 318,000 บาท คงเหลือ 2,000 บาท 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

5. ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ม.5 จากถนน คสล.เดิม ไปทางบ้านเหล่าสูง งบประมาณที่ตั้งไว้ 300,000 
บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย 298,500 บาท คงเหลือ 1,500 บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6. โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ม.5 จากสามแยกถนน คสล.เดิม ไปทางบ้านนายสายันต์ 
งบประมาณท่ีตั้งไว้ 300,000 บาท งบประมาณท่ีเบิกจ่าย 298,500 บาท คงเหลือ 1,500 บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

7. โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ม.6 ถนนวายบ้านค้อ เชื่อมตำบลหนองทัพไทย จากถนน คสล.เดิม
ไปทางทิศตะวันออก งบประมาณท่ีตั้งไว้ 240,000 บาท งบประมาณท่ีเบิกจ่าย 238,500 บาท คงเหลือ 
1,500 บาท 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

8. โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ม.7 จากสายบ้านคำพรินทร์ - หนองปักษา (ช่วงต่อจาก คสล.เดิม – 
ไปทางทิศตะวันออก) งบประมาณที่ตั้งไว้ 400,000 บาท งบประมาณท่ีเบิกจ่าย 398,000 บาท คงเหลือ 
2,000 บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

9. โครงการเสริมพ้ืนทางลูกรัง ม.10 จากถนนเข้าวัดบ้านโนนม่วงแยกทางซ้ายไปทางทิศใต้ งบประมาณท่ีตั้งไว้ 
100,000 บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย 75,500 บาท คงเหลือ 24,500 บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10. โครงการเสริมพ้ืนทางลูกรัง ม.3 จากสามแยกร้านแตข้าวมันไก่ ไปทางทิศใต้ จรดถนนลูกรังสายคำพรินทร์-
หนองปักษา งบประมาณที่ตั้งไว้ 200,000 บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย 199,000 บาท คงเหลือ 1,000 บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

11. โครงการเจาะบ่อบาดาล พร้อมปั๊มซั่มเมอร์ส  ม.8 วัดบ้านโนนสว่าง งบประมาณท่ีตั้งไว้ 150,000 บาท 
งบประมาณท่ีเบิกจ่าย 148,500 บาท คงเหลือ 1,500 บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
12. โครงการปรับปรุงต่อเติมอาคารศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก องค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก งบประมาณท่ีตั้งไว้ 
450,000 บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย 447,500 บาท คงเหลือ 2,500 บาท 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

13. โครงการก่อสร้างประปาหอถังสูง พร้อมเจาะบ่อบาดาล ม.2 งบประมาณที่ตั้งไว้ 400,000 บาท 
งบประมาณท่ีเบิกจ่าย 398,000 บาท คงเหลือ 2,000 บาท 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

14. โครงการก่อสร้างอาคารรูปทรงโดม ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลช้างเผือก งบประมาณท่ีตั้งไว้ 
500,000 บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย 498,000 บาท คงเหลือ 2,000 บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
15. โครงการงานปรับเกรดถนนลูกรังและไหล่ทางถนนลาดยาง /คอนกรีต ในตำบล ถนนทุกสายภายในตำบล
ช้างเผือก งบประมาณท่ีตั้งไว้ 100,000 บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย 99,500 บาท คงเหลือ 500 บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
16. โครงการก่อสร้างถนน คสล.หมู่ 8 จากบ้าน ผอ.ประดิษฐ์  ขุมเงิน ไปหนองท่าจอก งบประมาณท่ีตั้งไว้ 
300,000 บาท (โอนเพ่ิม) งบประมาณท่ีเบิกจ่าย 299,000 บาท คงเหลือ 1,000 บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
17. โครงการก่อสร้างป้ายประชาสัมพันธ์ สวนเฉลิมพระเกียรติฯ รัชกาลที่ 10 งบประมาณท่ีตั้งไว้ 300,000 
บาท (โอนเพ่ิม) งบประมาณท่ีเบิกจ่าย 200,000 บาท คงเหลือ - บาท (อยู่ระหว่างดำเนินการ) 
18. โครงการจ้างเหมาปรับปรุงซ่อมแซมถนน (ทางลูกรัง) งบประมาณท่ีตั้งไว้ 35,000 บาท (โอนเพ่ิม) 
งบประมาณท่ีเบิกจ่าย 35,000 บาท คงเหลือ - บาท (อยู่ระหว่างดำเนินการ) 
19. โครงการปรับปรุงต่อเติมอาคารศูนย์ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย งบประมาณที่ตั้งไว้ 150,000 บาท 
(โอนเพ่ิม) งบประมาณที่เบิกจ่าย 150,000 บาท คงเหลือ - บาท (อยู่ระหว่างดำเนินการ) 



 
 

 
 

20. โครงการเสริมพ้ืนทางด้วยแอสฟัลท์คอนกรีต ม.1 (ถนนรอบหนองสิม) งบประมาณที่ตั้งไว้ 500,000 บาท 
(โอนเพ่ิม) งบประมาณที่เบิกจ่าย 500,000 บาท คงเหลือ - บาท (อยู่ระหว่างดำเนินการ) 
21. โครงการเสริมพ้ืนทางลูกรังบนถนนเดิม งบประมาณที่ตั้งไว้ 100,000 บาท (โอนเพ่ิม) งบประมาณท่ี
เบิกจ่าย 100,000 บาท คงเหลือ - บาท (อยู่ระหว่างดำเนินการ) 
22. โครงการเสริมพ้ืนทางลูกรัง หมู่ที่ 7 จากที่นางจันทร์ วันจันทร์ ไปทางทิศตะวันตก งบประมาณท่ีตั้งไว้ 
100,000 บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย - บาท คงเหลือ 100,000  บาท (ไม่ได้ดำเนนิการ) 

 
ยุทธศาสตร์ที่ 2 ด้านสาธารณสุขและคุณภาพชีวิต 
1. โครงการจ่ายเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ งบประมาณท่ีตั้งไว้ 11,000,000 บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย 
10,286,500 บาท คงเหลือ 713,500  บาท  
2. โครงการจ่ายเบี้ยยังชีพความพิการ งบประมาณที่ตั้งไว้ 2,107,200 บาท โอนเพิ่ม 160,200 บาท
งบประมาณท่ีเบิกจ่าย 2,267,400 บาท คงเหลือ – บาท 
3. โครงการจ่ายเบี้ยยังชีพผู้ป่วยเอดส์ งบประมาณท่ีตั้งไว้ 140,000 บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย 132,500 
บาท คงเหลือ 7,500 บาท 
4. เงินสมทบกองทุนหลักประกันสุขภาพในระดับท้องถิ่นหรือพ้ืนที่ (สปสช.) งบประมาณที่ตั้งไว้ 110,000 
บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย 110,000 บาท คงเหลือ – บาท 
5. โครงการสัตวป์ลอดโรค คนปลอดภัยจากโรคพิษสุนัขบา้ ตามพระปณิธานศาสตราจารย์ ดร.สมเด็จพระเจ้าน้องนางเธอ 
เจ้าฟ้าจุฬาภรณวลัยลักษณ์ อัครราชกุมารี กรมพระศรีสวางควฒัน วรขัตติยราชนารี งบประมาณท่ีตั้งไว้ 40,000 บาท 
งบประมาณท่ีเบิกจ่าย 38,850 บาท คงเหลือ 1,150 บาท  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 
 

6. โครงการสำรวจและขึ้นทะเบียนสตัว์ตามโครงการสัตวป์ลอดโรค คนปลอดภัยจากโรคพิษสนุัขบ้า งบประมาณท่ีตั้งไว้ 
10,000 บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย - บาท คงเหลือ 10,000 บาท (ไม่ใช้งบประมาณ) 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
7. อุดหนุนการดำเนินงานตามโครงการพระราชดำริดา้นสาธารณสุข งบประมาณที่ตั้งไว้ 220,000 บาท งบประมาณ
ที่เบิกจ่าย 220,000 บาท คงเหลือ – บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

8. โครงการบริหารจัดการขยะแบบบูรณาการในพ้ืนที่ตำบลช้างเผือก งบประมาณที่ตั้งไว้ 10,000 บาท โอนเพิ่ม 
70,000 บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย 79,550 บาท คงเหลือ 450 บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
9. โครงการพัฒนาความสะอาดและปรับปรุงภูมิทัศน์ถนนสายหลักในพื้นที่ตำบลช้างเผือก งบประมาณท่ีตั้งไว้ 
3,000 บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย - บาท คงเหลือ 3,000 บาท (ไม่ใช้งบประมาณ) 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10. โครงการส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้สูงอายุ งบประมาณที่ตั้งไว้ 100,000 บาท 
งบประมาณท่ีเบิกจ่าย 74,657 บาท คงเหลือ 25,343 บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

11. โครงการสานรัก สานสัมพันธ์ ขอพรผู้สูงอาย ุงบประมาณท่ีตั้งไว้ 70,000 บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย 
56,746 บาท คงเหลือ 13,254 บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

ยุทธศาสตร์ที่ 3 ด้านการรักษาความสงบภายใน การจัดระเบียบชุมชนสังคม/การรักษาความสงบเรียบร้อย
และการบริหารจัดการบ้านเมืองท่ีดี 
1. เงินสำรองจ่าย งบประมาณท่ีตั้งไว้ 935,600 บาท  งบประมาณท่ีเบิกจ่าย 378,085 บาท  
    คงเหลือ 556,515 บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. ค่าใช้จ่ายในการการจัดการจราจร งบประมาณที่ตั้งไว้ 2,000 บาท  งบประมาณท่ีเบิกจ่าย - บาท  
    คงเหลือ 2,000 บาท (ไม่ได้ดำเนินการ) 
3. จ่ายเงินสมทบกองทุนประกันสังคม งบประมาณท่ีตั้งไว้ 240,000 บาท  งบประมาณท่ีเบิกจ่าย     
    194,034 บาท คงเหลือ 45,966 บาท 
4. จ่ายเงินสมทบกองทุนเงินทดแทน งบประมาณท่ีตั้งไว้ 20,000 บาท  งบประมาณที่เบิกจ่าย 4,865 บาท    
    คงเหลือ 15,135 บาท 
5. จ่ายเงินสมทบกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการส่วนท้องถิ่น งบประมาณท่ีตั้งไว้ 362,000 บาท  
   โอนเพิ่ม 55,406 บาท รวม 417,406 บาท  งบประมาณท่ีเบิกจ่าย 380,084.80 บาท  
   คงเหลือ 37,321.20 บาท 
6. โครงการฝึกอบรมและศึกษาดูงานเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพแบบบูรณาการ ระหว่างผู้บริหารท้องถิ่น สมาชิกสภาฯ    
    พนักงานส่วนตำบล พนักงานจ้าง และส่วนราชการในพ้ืนที่ตำบลช้างเผือก งบประมาณท่ีตั้งไว้ 200,000 บาท     
    โอนเพิ่ม 122,925 บาท รวม 322,925 บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย 223,125 บาท คงเหลือ 99,800     
    บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

7. โครงการส่งเสริมค่านิยมต่อต้านการทุจริต งบประมาณที่ตั้งไว้ 10,000 บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย 2,900 
บาท คงเหลือ 7,100 บาท  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
8. โครงการจัดเก็บภาษีเคลื่อนที่ งบประมาณท่ีตั้งไว้ 10,000 บาท งบประมาณท่ีเบิกจ่าย 4,760 บาท คงเหลือ 
5,240 บาท  
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
9. อุดหนุนที่ว่าการอำเภอสุวรรณภูมิตามโครงการพิธีวางพวงมาลา 13 ตุลาคม เนื่องในวันคล้ายวันสวรรคต
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช บรมนาถบพิตร งบประมาณท่ีตั้งไว้ 5,000 บาท งบประมาณที่
เบิกจ่าย 5,000 บาท คงเหลือ - บาท  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10. อุดหนุนที่ว่าการอำเภอสุวรรณภูมิตามโครงการวันเฉลิมพระชนมพรรษาของพระบาทสมเด็จพระปรมินทร
มหาภูมิพลอดุลยเดชรัชกาลที่ 9 วันพ่อแห่งชาติ 5 ธันวาคม งบประมาณท่ีตั้งไว้ 5,000 บาท งบประมาณที่
เบิกจ่าย 5,000 บาท คงเหลือ - บาท  
 
11. อุดหนุนที่ว่าการอำเภอสุวรรณภูมิตามโครงการวันเฉลิมพระชนมพรรษาของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว 
28 กรกฎาคม งบประมาณท่ีตั้งไว้ 5,000 บาท งบประมาณท่ีเบิกจ่าย 5,000 บาท คงเหลือ - บาท  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

12. อุดหนุนที่ว่าการอำเภอสุวรรณภูมิตามโครงการวันเฉลิมพระชนมพรรษาสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิต์ 
พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง 12 สิงหาคม งบประมาณที่ตั้งไว้ 5,000 บาท งบประมาณท่ี
เบิกจ่าย 5,000 บาท คงเหลือ – บาท 
13. อุดหนุนที่ว่าการอำเภอสุวรรณภูมิตามโครงการวันเฉลิมพระชนมพรรษาสมเด็จพระนางเจ้าสุทิดา พัชรสุธา
พิมลลักษณ พระบรมราชินี 3 มิถุนายน งบประมาณที่ตั้งไว้ 5,000 บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย 5,000 บาท 
คงเหลือ – บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
14. อุดหนุนที่ว่าการอำเภอสุวรรณภูมิตามโครงการวางพวงมาลา วันปิยมหาราช  23 ตุลาคม งบประมาณที่ตั้งไว้ 
5,000 บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย 3,000 บาท คงเหลือ 2,000 บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
15. อุดหนุนที่ว่าการอำเภอสุวรรณภูมิตามโครงการวันฉัตรมงคล งบประมาณที่ตั้งไว้ 5,000 บาท งบประมาณท่ี
เบิกจ่าย - บาท คงเหลือ5,000 บาท (ไม่ได้ดำเนินการ) 
16. โครงการเชิดชูบุคลากรที่ปฏิบัติงานเป็นไปตามมาตรฐานด้วยความวิริยะอุตสาหะและซื่อสัตย์สุจริต 
งบประมาณท่ีตั้งไว้ 10,000 บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย - บาท คงเหลือ 10,000 บาท (ไม่ได้ดำเนินการ) 
17. โครงการส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพสมาชิกสภาท้องถิ่น งบประมาณท่ีตั้งไว้ 20,000 บาท งบประมาณท่ี
เบิกจ่าย - บาท คงเหลือ 20,000 บาท (ไม่ได้ดำเนินการ) 
18. โครงการเลือกตั้งผู้บริหารท้องถิ่นและสมาชิกสภาท้องถิ่น งบประมาณท่ีตั้งไว้ 30,000 บาท งบประมาณท่ี
เบิกจ่าย - บาท คงเหลือ 30,000 บาท (ไม่ได้ดำเนินการ) 
19. โครงการสร้างความโปร่งใสในการบริหารงบประมาณ งบประมาณท่ีตั้งไว้ 5,000 บาท งบประมาณท่ี
เบิกจ่าย - บาท คงเหลือ 5,000 บาท (ไม่ได้ดำเนินการ)  



 
 

 
 

20. โครงการเปิดเผยข้อมูลสาธารณะ และกำกับติดตามเปิดเผยข้อมูลสาธารณะขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
งบประมาณท่ีตั้งไว้ 5,000 บาท งบประมาณท่ีเบิกจ่าย - บาท คงเหลือ 5,000 บาท (ไม่ได้ดำเนินการ) 
21. โครงการฝึกอบรมการส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรมบุคลากรองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพื่อเสริมสร้าง
วัฒนธรรมองค์กรสุจริต งบประมาณที่ตั้งไว้ 10,000 บาท งบประมาณท่ีเบิกจ่าย - บาท คงเหลือ 10,000 บาท 
(ไม่ได้ดำเนินการ) 
22. โครงการพัฒนาความรู้ด้านกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน สำหรับบุคลากรขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น งบประมาณที่ตั้งไว้ 10,000 บาท งบประมาณท่ีเบิกจ่าย - บาท คงเหลือ 10,000 บาท 
(ไม่ได้ดำเนินการ) 
23.โครงการมอบเกียรติบัตรแก่คณะกรรมการชุมชน งบประมาณที่ตั้งไว้ 10,000 บาท งบประมาณท่ีเบิกจ่าย - 
บาท คงเหลือ 10,000 บาท (ไม่ได้ดำเนินการ) 
24. โครงการส่งเสริมการบริหารงานตามหลักธรรมมาภิบาล เพ่ือป้องกันการทุจริต งบประมาณที่ตั้งไว้ 5,000 
บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย - บาท คงเหลือ 5,000 บาท (ไม่ได้ดำเนินการ)  
25. โครงการส่งเสริมความรู้ด้านกฎหมาย ระเบียบ และกฎหมายที่เก่ียวข้องสำหรับผู้บริหารท้องถิ่นและสมาชิก
สภาท้องถิ่น งบประมาณท่ีตั้งไว้ 10,000 บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย - บาท คงเหลือ 10,000 บาท (ไม่ได้
ดำเนินการ) 
26. โครงการบริหารจัดการระบบการแพทย์ฉุกเฉินตำบลช้างเผือก งบประมาณท่ีตั้งไว้ 400,000 บาท 
งบประมาณท่ีเบิกจ่าย 389,400 บาท คงเหลือ 10,600 บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
27. โครงการจัดระเบียบตลาดชุมชนตำบลช้างเผือก งบประมาณที่ตั้งไว้ 10,000 บาท งบประมาณท่ีเบิกจ่าย 
10,000 บาท คงเหลือ – บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

28. โครงการตั้งจุดบริการอำนวยความสะดวกให้ประชาชน งบประมาณท่ีตั้งไว้ 20,000 บาท งบประมาณท่ี
เบิกจ่าย 13,240 บาท คงเหลือ 6,760 บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
29. สนับสนุนศูนย์ปฏิบัติการร่วมในการช่วยเหลือประชาชนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอำเภอสุวรรณภูมิ 
งบประมาณท่ีตั้งไว้ 10,000 บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย 10,000 บาท คงเหลือ – บาท 
30. โครงการฝึกทบทวนจิตอาสาภัยพิบัติ งบประมาณท่ีตั้งไว้ 50,000 บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย - บาท 
คงเหลือ 50,000  บาท (ไม่ได้ดำเนินการ) 
31. โครงการฝึกอบรมให้ความรู้ด้านการป้องกันอัคคีภัยและบรรเทาสาธารณภัย  งบประมาณที่ตั้งไว้ 20,000 
บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย - บาท คงเหลือ 20,000  บาท (ไม่ได้ดำเนินการ) 
 
32. โครงการอบรมเพ่ิมศักยภาพกลุ่มอาชีพและศึกษาดูงาน  งบประมาณท่ีตั้งไว้ 200,000 บาท งบประมาณท่ี
เบิกจ่าย 252,000 บาท คงเหลือ 1,800 บาท 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
33. โครงการฝึกอบรมให้ความรู้เกี่ยวกับยาเสพติดให้กับเยาวชน งบประมาณที่ตั้งไว้ 10,000 บาท งบประมาณที่
เบิกจ่าย 6,466 บาท คงเหลือ 3,534 บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
34. โครงการ อบต.ช้างเผือกเคลื่อนที่  งบประมาณท่ีตั้งไว้ 5,000 บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย - บาท คงเหลือ 
5,000  บาท (ไม่ได้ดำเนนิการ) 
35. โครงการฝึกอบรมให้ความรู้จิตอาสาพัฒนาตำบลช้างเผือก  งบประมาณที่ตั้งไว้ 15,000 บาท งบประมาณท่ี
เบิกจ่าย - บาท คงเหลือ 15,000  บาท (ไม่ได้ดำเนินการ) 
36. อุดหนุนที่ว่าการอำเภอสุวรรณภูมิ โครงการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด  งบประมาณที่ตั้งไว้ 20,000 
บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย - บาท คงเหลือ 20,000  บาท (ไม่ได้ดำเนินการ) 
 



 
 

 
 

 
ยุทธศาสตร์ที่  4 ด้านการวางแผน ส่งเสริมการลงทุนพาณิชยกรรม การท่องเที่ยวและการเกษตร 
1.  โครงการฝึกอบรมให้ความรู้เกี่ยวกับการผลิตการผลิตเชื้อราไตรโคเดอมา  งบประมาณท่ีตั้งไว้ 15,000 บาท 
งบประมาณท่ีเบิกจ่าย - บาท คงเหลือ 15,000  บาท (ไม่ได้ดำเนินการ) 
   

ยุทธศาสตร์ที่  5  ด้านการพัฒนาด้านการบริหารจัดการและอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
1. โครงการปลูกป่าเฉลิมพระเกียรติ จิตอาสาสร้างป่า รักษ์น้ำ งบประมาณท่ีตั้งไว้ 10,000 บาท งบประมาณท่ี
เบิกจ่าย 1,060 บาท คงเหลือ 8,940 บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ยุทธศาสตร์ที่ 6 ด้านการศึกษา ศิลปวัฒนธรรม จารีตประเพณีและภูมิปัญญาท้องถิ่น 
1. โครงการวันเด็กแห่งชาติ งบประมาณท่ีตั้งไว้ 70,000 บาท โอนเพิ่ม 15,500 บาท งบประมาณท่ีเบิกจ่าย 
84,820 บาท คงเหลือ 180 บาท 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. อุดหนุนประเพณีบุญผะเหวดอำเภอสุวรรณภูมิ งบประมาณท่ีตั้งไว้ 2,000 บาท โอนเพิ่ม 6,000 บาท 
งบประมาณท่ีเบิกจ่าย 8,000 บาท คงเหลือ – บาท 
3. โครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการบริหารสถานศึกษา งบประมาณท่ีตั้งไว้ 450,000 บาท โอนเพิ่ม 40,500 
บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย 490,068 บาท คงเหลือ 432 บาท 
4. อุดหนุนโรงเรียนช้างเผือกวิทยาคม ตามโครงการเข้าค่ายวิชาการทางการศึกษา งบประมาณที่ตั้งไว้ 20,000 
บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย 20,000 บาท คงเหลือ – บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. อุดหนุนโรงเรียนช้างเผือกวิทยาคม ตามโครงการส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรม งบประมาณท่ีตั้งไว้ 20,000 บาท 
งบประมาณท่ีเบิกจ่าย 20,000 บาท คงเหลือ – บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

6. อุดหนุนโรงเรียนบ้านค้อโนนสว่าง ตามโครงการเข้าค่ายวิชาการทางการศึกษา  งบประมาณที่ตั้งไว้ 10,000 
บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย 10,000 บาท คงเหลือ – บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
7. อุดหนุนโรงเรียนบ้านค้อโนนสว่าง ตามโครงการส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรม งบประมาณที่ตั้งไว้ 10,000 บาท 
งบประมาณท่ีเบิกจ่าย 10,000 บาท คงเหลือ – บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8. อุดหนุนโรงเรียนบ้านค้อโนนสว่าง ตามโครงการอาหารกลางวัน งบประมาณที่ตั้งไว้ 455,000 บาท โอนเพิ่ม 
24,250 บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย 479,250 บาท คงเหลือ – บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

9. อุดหนุนโรงเรียนบ้านแดง ตามโครงการเข้าค่ายวิชาการทางการศึกษา งบประมาณที่ตั้งไว้ 10,000 บาท 
งบประมาณท่ีเบิกจ่าย 10,000 บาท คงเหลือ – บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10. อุดหนุนโรงเรียนบ้านแดง ตามโครงการส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรม งบประมาณท่ีตั้งไว้ 10,000 บาท 
งบประมาณท่ีเบิกจ่าย 10,000 บาท คงเหลือ – บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
11. อุดหนุนโรงเรียนบ้านแดง ตามโครงการอาหารกลางวัน งบประมาณท่ีตั้งไว้ 278,000 บาท โอนเพิ่ม 
72,850 บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย 350,850 บาท คงเหลือ – บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

12. อุดหนุนโรงเรียนบ้านเปลือย (คุรุสรรค์วิทยา)  ตามโครงการเข้าค่ายวิชาการทางการศึกษา งบประมาณท่ีตั้งไว้ 
20,000 บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย 20,000 บาท คงเหลือ – บาท 
13. อุดหนุนโรงเรียนบ้านเปลือย (คุรุสรรค์วิทยา)  ตามโครงการส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรม งบประมาณท่ีตั้งไว้ 
20,000 บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย 20,000 บาท คงเหลือ – บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
14. อุดหนุนโรงเรียนบ้านเปลือย (คุรุสรรค์วิทยา) ตามโครงการอาหารกลางวัน งบประมาณท่ีตั้งไว้ 907,000 
บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย 869,500 บาท คงเหลือ 37,500 บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
15. อุดหนุนโรงเรียนบ้านหนองบั่ววิทยา  ตามโครงการเข้าค่ายวิชาการทางการศึกษา งบประมาณที่ตั้งไว้ 
10,000 บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย 10,000 บาท คงเหลือ – บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 

 
 

16. อุดหนุนโรงเรียนบ้านหนองบั่ววิทยา  ตามโครงการส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรม งบประมาณที่ตั้งไว้ 10,000 
บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย 10,000 บาท คงเหลือ – บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
17. อุดหนุนโรงเรียนบ้านหนองบั่ววิทยา  ตามโครงการอาหารกลางวัน งบประมาณท่ีตั้งไว้ 270,000 บาท 
งบประมาณท่ีเบิกจ่าย 269,100 บาท คงเหลือ 900 บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
18. โครงการประกันคุณภาพภายในสถานศึกษา งบประมาณท่ีตั้งไว้ 3,000 บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย - บาท 
คงเหลือ 3,000 บาท (ไม่ใช้งบประมาณ) 
19. โครงการประชุมผู้ปกครอง งบประมาณที่ตั้งไว้ 3,000 บาท งบประมาณท่ีเบิกจ่าย - บาท คงเหลือ 3,000 
บาท (ไม่ใช้งบประมาณ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
20. โครงการวันไหว้ครู งบประมาณที่ตั้งไว้ 1,000 บาท งบประมาณท่ีเบิกจ่าย - บาท คงเหลือ 1,000 บาท 
(ไม่ใช้งบประมาณ) 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
21. โครงการวันสำคัญทางศาสนา งบประมาณท่ีตั้งไว้ 1,000 บาท งบประมาณท่ีเบิกจ่าย - บาท คงเหลือ 
1,000 บาท (ไม่ใช้งบประมาณ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
22. โครงการเยี่ยมบ้านสานสัมพันธ์ งบประมาณที่ตั้งไว้ 2,000 บาท งบประมาณท่ีเบิกจ่าย - บาท คงเหลือ 
2,000 บาท (ไม่ใช้งบประมาณ) 
23. โครงการทำแผนปฏิบัติการเด็กติดในรถ งบประมาณที่ตั้งไว้ 1,000 บาท งบประมาณท่ีเบิกจ่าย - บาท 
คงเหลือ 1,000 บาท (ไม่ใช้งบประมาณ) 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
24. โครงการสืบสานประเพณีลอยกระทงเด็กปฐมวัย งบประมาณที่ตั้งไว้ 2,000 บาท งบประมาณท่ีเบิกจ่าย - 
บาท คงเหลือ 2,000 บาท (ไม่ใช้งบประมาณ) 
25. โครงการหนูน้อยน้อมนำหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง งบประมาณท่ีตั้งไว้ 1,000 บาท งบประมาณท่ี
เบิกจ่าย - บาท คงเหลือ 1,000 บาท (ไม่ใช้งบประมาณ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
26. โครงการหนูน้อยสุขภาพดี ไม่มีเหา งบประมาณที่ตั้งไว้ 2,000 บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย - บาท คงเหลือ 
2,000 บาท (ไม่ใช้งบประมาณ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
27. โครงการซ้อมแผนหนีไฟ งบประมาณท่ีตั้งไว้ 1,000 บาท งบประมาณท่ีเบิกจ่าย - บาท คงเหลือ 1,000 
บาท (ไม่ได้ดำเนินการ) 
28. โครงการแข่งขันกีฬาสีภายในศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก อบต.ช้างเผือก งบประมาณท่ีตั้งไว้ 3,000 บาท 
งบประมาณท่ีเบิกจ่าย - บาท คงเหลือ 3,000 บาท (ไม่ได้ดำเนินการ) 
29. โครงการเฝ้าระวังโรคปากเท้าเปื่อยในเด็กปฐมวัย งบประมาณที่ตั้งไว้ 2,000 บาท งบประมาณท่ีเบิกจ่าย - 
บาท คงเหลือ 2,000 บาท (ไม่ได้ดำเนินการ) 
30. โครงการรณรงค์ใสหมวกกันน๊อกในสถานศึกษา งบประมาณที่ตั้งไว้ 1,000 บาท งบประมาณท่ีเบิกจ่าย - 
บาท คงเหลือ 1,000 บาท (ไม่ได้ดำเนินการ) 
31. โครงการศึกษาเรียนรู้นอกสถานที่ งบประมาณท่ีตั้งไว้ 3,000 บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย - บาท คงเหลือ 
3,000 บาท (ไม่ได้ดำเนินการ) 



 
 

 
 

32. โครงการส่งเสริมวัฒนธรรมประเพณีและภูมิปัญญาท้องถิ่น งบประมาณที่ตั้งไว้ 1,000 บาท งบประมาณท่ี
เบิกจ่าย - บาท คงเหลือ 1,000 บาท (ไม่ได้ดำเนินการ) 
33. โครงการแผนปฏิบัติการเด็กจมน้ำ งบประมาณท่ีตั้งไว้ 1,000 บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย - บาท คงเหลือ 
1,000 บาท (ไม่ได้ดำเนินการ) 
34. โครงการสืบสานประเพณีเข้าพรรษา งบประมาณท่ีตั้งไว้ 30,000 บาท งบประมาณท่ีเบิกจ่าย 29,990 
บาท คงเหลือ 10 บาท 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
  
 
35. โครงการสืบสานประเพณีประกวดการขับร้องสรภัญญะ งบประมาณท่ีตั้งไว้ 80,000 บาท งบประมาณท่ี
เบิกจ่าย 78,715 บาท คงเหลือ 1,285 บาท 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 
 

36. โครงการสืบสานประเพณีลอยกระทง งบประมาณท่ีตั้งไว้ 220,000 บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย 219,120 
บาท คงเหลือ 880 บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
37. โครงการสืบสานภูมิปัญญาท้องถิ่น งบประมาณท่ีตั้งไว้ 15,000 บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย 14,995 บาท 
คงเหลือ 5 บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

38. โครงการแข่งขันกีฬาเยาวชนประชาชนตำบลช้างเผือกสัมพันธ์ต้านยาเสพติด งบประมาณที่ตั้งไว้ 250,000 
บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย 224,990 บาท คงเหลือ 25,010 บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
39. อุดหนุนองค์กรประชาชน ตามโครงการแข่งขันกีฬาเยาวชนประชาชนตำบลช้างเผือกสัมพันธ์ต้านยาเสพติด 
งบประมาณท่ีตั้งไว้ 55,000 บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย 55,000 บาท คงเหลือ - บาท 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

 
 

40. อุดหนุนองค์กรประชาชน ตามโครงการสืบสานประเพณีลอยกระทง งบประมาณท่ีตั้งไว้ 110,000 บาท 
งบประมาณท่ีเบิกจ่าย 110,000 บาท คงเหลือ – บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
41. โครงการแข่งขันกีฬาเยาว อปท.สัมพันธ์ต้านยาเสพติด งบประมาณท่ีตั้งไว้ 30,000 บาท งบประมาณท่ี
เบิกจ่าย - บาท คงเหลือ 30,000 บาท (ไม่ได้ดำเนินการ) 
 
 ผลการดำเนินงานตามโครงการที่ใช้จ่ายจากเงินสะสม  
1. โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก หมู่ที่ 2 จากสามแยกหนองไม้ตาย ไปทางฟาร์มหญ้า งบประมาณ
ที่ตั้งไว้ 300,000 บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย 298,000 บาท คงเหลือ 2,000 บาท  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. โครงการเสริมผิวถนนแอสฟัลท์คอนกรีต หมู่ที่ 7 แยกบ้านนายนิคม อำมะเหียะ ถึงบ้านนางสำลี อำมะเหียะ 
งบประมาณท่ีตั้งไว้ 500,000 บาท งบประมาณท่ีเบิกจ่าย 498,000 บาท คงเหลือ 2,000 บาท 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 

3. โครงการเสริมผิวถนนแอสฟัลท์คอนกรีต หมู่ที่ 4 ถนนสายบ้านขี้กา – บ้านแดง งบประมาณที่ตั้งไว้ 500,000 
บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย 498,000 บาท คงเหลือ 2,000 บาท  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4. โครงการติดตั้งโคมไฟส่องสว่างชนิดโซล่าเซลล์ พร้อมเสาเหล็ก   จำนวน 100 ชุด งบประมาณท่ีตั้งไว้ 
250,000 บาท งบประมาณที่เบิกจ่าย 250,000 บาท คงเหลือ - บาท  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5. ปรับปรุง ต่อเติมรถกระบะเป็นรถบริการการแพทย์ฉุกเฉิน (รถกู้ชีพ-กู้ภัย) งบประมาณที่ตั้งไว้ 500,000 บาท 
งบประมาณท่ีเบิกจ่าย 499,000 บาท คงเหลือ 1,000 บาท 

 
 
 


